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กระดาษทําการ  (Working  Paper)  วัดระดับการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของบริษัท  

สําหรับป  2546 - 2548  

การประเมินการเปดเผยขอมูลตามมาตรฐานการบัญชี   โดยใสเครื่องหมาย √  ลงในชอง  ดังนี้ 

 เปดเผย         = บริษัทเปดเผยรายการนี้ตามกฎระเบียบขอบังคับของมาตรฐานการบัญชี 

 ไมเปดเผย    =  บริษัทไมไดเปดเผยรายการนี้ในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 ไมเกี่ยวของ =  เปนรายการที่ไมเกี่ยวของกับการดําเนินงานของบริษัทจึงไมเปดเผย 

     

ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

     

มาตรฐานฉบับที่  35  เร่ือง  การนําเสนองบการเงิน 

ก.  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 

งบดุล 

1 รายการขั้นต่ําที่ตองเปดเผยไวในงบดุล 

 1.1 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด     

 1.2 ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น     

  1.3 สินคาคงเหลือ         

  1.4  เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย         

  1.5 สินทรัพยทางการเงินอื่น         

  1.6 สินทรัพยไมมีตัวตน         

  1.7 ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ         

  1.8 เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น         

  
   1.9 หนี้สินและสินทรัพยที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดรอตัด

บัญชี 
    

    

  1.10 ประมาณการหนี้สิน         

  1.11 หนี้สินไมหมุนเวียนที่มีภาระดอกเบี้ย         

  1.12 สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอย         

  1.13 ทุนที่ออกและสํารองตางๆ         

2 กิจการตองแสดงขอมูลในงบดุลหรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินดังตอไปนี้ 

  2.1 จํานวนหุนที่จดทะเบียน         
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ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

  2.2 จํานวนหุนที่ออกและรับชําระเต็มมูลคา  และจํานวน     

  หุนที่ออกและรับชําระบางสวน     

 2.3 ราคาตามมูลคา     

 2.4 การกระทบยอดจํานวนหุนที่อยูในมือผูถือหุน  ณ       

   ตนงวด  และปลายงวด     

 2.5 รายละเอียดของสิทธ ิ บุริมสิทธ ิ และขอจํากัดตางๆ       

   ในการจายปนผลและคืนทุน     

 2.6 หุนของกิจการที่ถือโดยบริษัทรวม  หรือบริษัทยอย       

  หรือที่ถือโดยกิจการเอง     

  2.7 จํานวนหุนที่กันไวเพื่อออกใหตามสิทธิซื้อหุนและ     

  สัญญาซื้อขาย     

  2.8 รายละเอียดลักษณะและวัตถุประสงคของสํารองแต     

   ละประเภทในสวนของเจาของ     

  2.9 เงินปนผลเสนอจายหรือประกาศจายหลังจากวันที่ใน     

  งบดุล     

  2.10 เงินปนผลสะสมหุนบุริมสิทธิที่รอจาย     

งบกําไรขาดทุน 

3 รายการขั้นต่ําที่ตองแสดงไวในงบกําไรขาดทุน 

  3.1 รายได     

  3.2  คาใชจายในการขายและบริหาร         

  3.3 สวนแบงกําไรขาดทุนในบริษัทรวมและกิจการ        

   รวมคาซึ่งคํานวณโดยวิธีสวนไดเสีย        

  3.4 คาใชจายทางการเงิน         

  3.5 คาใชจายทางภาษี         

  3.6  กําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติ         

  3.7 สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอย         

  3.8 รายการพิเศษ         
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ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

  3.9 กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด         

การเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ 

4 งบการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของสามารถแสดงไดใน  2  ลักษณะ  กลาวคือ 

 4..1 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของซึ่งตองแสดงรายการตอไปนี้ 

  4.1.1 กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดบัญชี     

    4.1.2 ยอดรวมรายได  คาใชจาย ผลกําไรหรือ         

   ขาดทุน     

   4.1.3 ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบาย       

    การบัญชีและของการแกไขขอผิดพลาด       

    4.1.4 รายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับจากเจา         

      ของและการแบงปนสวนทุนใหเจาของ         

  4.1.5 ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม      

   ณ วันตนงวดและรวมถึงรายการ     

   เปลี่ยนแปลงระหวางงวด     

  4.1.6 รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละ      

   ประเภท สวนเกินมูลคาหุน  และสํารอง     

   แตละชนิดระหวางตนงวดและปลายงวด     

 4.2 ตามขอ 4.1.1-4.1.3  แสดงรายการดังตอไปน้ีใน      

  งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และ 4.1.1 – 4.1.6       

  เปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน     

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

5 ขอมูลที่ระบุวางบการเงินของกิจการไดทําขึ้นตาม     

 มาตรฐานการบัญชี     

6 เกณฑการวัดคาในการจัดทํางบการเงิน     

7 นโยบายการบัญชี     

8 เปดเผยอยางเปนระบบโดยอางอิงขอมูลหรือรายการ     

 งบการเงินที่เกี่ยวของในหมายเหตุประกอบงบการเงิน     
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ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 
ไม 

เปดเผย 
 

ไม 
เกี่ยวของ 

  

หมาย 
เหตุ 

  

9 การเปดเผยเรื่องอื่นๆ  เชนประเทศที่ต้ังกิจการ       

 รายละเอียดของการดําเนินงาน  ช่ือบริษัทใหญและบริษัท     

 ใหญที่แทจริงถากิจการเปนสวนหนึ่งของกลุมธุรกิจ     

มาตรฐานฉบับที่  25  เร่ืองงบกระแสเงินสด 

ก.  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 

10 รายการลงทุนและจัดหาเงินทุนที่ไมกระทบ     

 กระแสเงินสด     

11 กระแสเงินสดจากดอกเบี้ยและเงินปนผลรับและจาย     

12 กระแสเงินสดที่เกิดจากภาษีเงินได     

13 ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนรายงาน     

 แยกจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน  กิจกรรม     

 ลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงินทุน     

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

14 กิจการควรเปดเผยจํานวนเงินสดและรายการเทียบเทาเงิน     

 สดที่มีนัยสําคัญที่ถืออยูในมือของกิจการแตไมอาจ     

 นําไปใชโดยบริษัทในกลุมและใหมีคําช้ีแจงของฝาย     

 บริหารประกอบ     

15 เปดเผยขอมูลเพิ่มเติมพรอมคําช้ีแจงของฝายบริหาร เชน     

 จํานวนเงินที่ยังมิไดเบิกใชของวงเงินสินเชื่อที่อาจจะ     

 นํามาใชเพื่อกิจกรรมดําเนินงานในอนาคตและใชคืน     

 ภาระผูกพัน พรอมทั้งแจงใหทราบถึงขอจํากัดใดๆ  ที่มี     

 ตอการใชวงเงินสินเชื่อ     

มาตรฐานฉบับที่  37  เร่ือง  การรับรูรายได 

ก.  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 

16 จํานวนรายไดที่เปนสาระสําคัญซึ่งรับรูระหวางงวดตามประเภทตอไปนี้ 

 16.1 การขายสินคา     
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ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

 16.2 การใหบริการ     

 16.3 ดอกเบี้ย     

 16.4 คาสิทธิ     

 16.5 เงินปนผล     

17 จํานวนรายไดที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการ     

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

18 นโยบายการบัญชีที่กิจการใชในการรับรูรายได     

มาตรฐานฉบับที่  44   เร่ือง  งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

19 บริษัทใหญที่ไมไดจัดทํางบการเงินรวม  ควรเปดเผย     

 เหตุผลที่ไมจัดทํางบการเงินรวมดังกลาวและเกณฑใน     

 การบันทึกบัญชีบริษัทยอยในงบการเงินเฉพาะ     

20 งบการเงินรวมตองจัดทําโดยใชนโยบายการบัญชี       

 เดียวกันหากไมสามารถใชนโยบายเดียวกันได  กิจการ     

 ตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวพรอมกับเปดเผยสัดสวน     

 ของรายการที่ใชนโยบายการบัญชีตางกัน     

21 รายละเอียดเกี่ยวกับบริษัทยอยที่สําคัญ  ไดแก  รายช่ือ      

 ของบริษัทยอย   ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือ     

 สถานที่ประกอบการ  สัดสวนของความเปนเจาของ  และ     

 สัดสวนของสิทธิออกเสียงในกรณีที่ตางจากสัดสวนของ     

 ความเปนเจาของ     

22 เหตุผลในการไมนําบริษัทยอยมาจัดทํางบการเงินรวม     

23 ลักษณะที่บริษัทใหญสัมพันธกับบริษัทยอยในกรณีที่     

 บริษัทใหญไมมีสิทธิออกเสียงในบริษัทยอย     

24 ช่ือของบริษัทที่ไมถือเปนบริษัทยอยทั้งที่กิจการมีสิทธ ิ     

 ออกเสียงเกินกวากึ่งหนึ่ง     
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ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 
ไม 
เปดเผย 
  

ไม 
เกี่ยวของ 

  

หมาย 
เหตุ 
  

25 ผลกระทบจากการไดมาหรือจําหนายบริษัทยอยที่มีตอ      

 ฐานะการเงิน       

มาตรฐานฉบับที่  45   เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

26 รายช่ือและคําอธิบายเกี่ยวกับบริษัทรวมที่สําคัญรวมทั้ง     

 สัดสวนในสวนไดเสียของเจาของและสัดสวนในการ     

 ออกเสียงถาแตกตางจากสัดสวนการเปนเจาของ       

27 วิธีที่ใชบันทึกบัญชีเงินลงทุน     

28 เงินลงทุนในบริษัทรวมที่บันทึกดวยวิธีสวนไดเสีย  ควร     

 จัดประเภทเปนสินทรัพยระยะยาวและเปดเผยเปน     

 รายการแยกตางหากในงบดุล     

29 สัดสวนของผูลงทุนในกําไรหรือขาดทุนจากเงินลงทุนใน     

 บริษัทรวม  ควรเปดเผยเปนรายการแยกตางหากใน     

 งบกําไรขาดทุน     

มาตรฐานฉบับที่  43  เร่ือง  การรวมธุรกิจ 

ก.  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 

30 ในการรวมธุรกิจที่เปนการซื้อธุรกิจ  ผูซื้อตองเปดเผยขอมูลในงบการเงินงวดที่เกิดการซื้อธุรกิจ   

 ดังตอไปนี้ 

 30.1 สัดสวนของหุนที่มีสิทธิออกเสียงที่ไดมา     

 30.2 ตนทุนการซื้อธุรกิจและคําอธิบายเกี่ยวกับสิ่ง     

  ตอบแทนในการซื้อธุรกิจที่ไดจายไปหรือที่     

  อาจจะเกิดขึ้นในภายหนา     

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

31 รายช่ือและคําอธิบายของแตละธุรกิจที่มารวมกัน     

32 วิธีปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจ     
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ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 
ไม 
เปดเผย 
  

ไม 
เกี่ยวของ 

  

หมาย 
เหตุ 
  

33 วันที่การรวมธุรกิจมีผลตอการปฏิบัติทางบัญชี     

34 การดําเนินบางสวนที่ตัดสินใจยกเลิกเนื่องจากการรวม     

 ธุรกิจ     

35 ระยะเวลาที่ใชในการตัดจําหนายคาความนิยม     

36 เหตุผลการใหประโยชนของคาความนิยมเกินกวา  20  ป     

37 หากผูซื้อไมไดตัดจําหนายคาความนิยมโดยใชวิธีเสนตรง       

 ผูซื้อตองเปดเผยวิธีที่ใชและเหตุผลสนับสนุนความ     

 เหมาะสมของวิธีที่ใช     

38 รายการทุกรายการในงบกําไรขาดทุนที่รวมคาตัด     

 จําหนายของคาความนิยม     

39 รายการกระทบยอดของราคาตามบัญชีของคาความนิยมระหวางตนงวดกับปลายงวดที่แสดงถึงรายการ 

 ตอไปนี้ 

 39.1 จํานวนของคาความนิยมกอนหักคาตัดจําหนาย     

  สะสมและคาตัดจําหนายสะสม  ณ  วันตนงวด     

 39.2 คาความนิยมที่รับรูเพิ่มในระหวางงวด     

 39.3 การปรับปรุงซึ่งเกิดจากสินทรัพยและหนี้สินหรือ     

  การเปลี่ยนแปลงในมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินที่     

  ระบุได     

 39.4 คาความนิยมที่ตัดบัญชีในระหวางงวดซึ่งเกิดจาก     

  การยกเลิกธุรกิจทั้งหมดหรือบางสวน     

 39.5 คาตัดจําหนายที่รับรูในระหวางงวด     

 39.6 รายการขาดทุนจากการดอยคาที่รับรูในระหวางงวด     

 39.7 รายการขาดทุนจากการดอยคาที่กลับบัญชีใน     

  ระหวางงวด     

 39.8 การเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชีที่เกิดขึ้นใน     

  ระหวางงวด     

 39.9 จํานวนของคาความนิยมกอนหักคาตัดจําหนาย       

  สะสมและคาตัดจําหนายสะสม  ณ  วันสิ้นงวด     
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ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

    

 ผูซื้อตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับคาความนิยมติดลบดังตอไปนี้ 

40 คําอธิบายผลขาดทุนและคาใชจายในอนาคตรวมทั้งจํานวน     

 และจังหวะเวลาเฉพาะสวนที่สัมพันธกับคาความนิยมติดลบ     

41 ระยะเวลาตัดจําหนายคาความนิยมติดลบเปนรายได     

42 รายการทุกรายการในงบกําไรขาดทุนซึ่งรวมรายไดที่รับรู     

 จากการตัดจําหนายคาความนิยมติดลบ     

43 รายการกระทบยอดของราคาตามบัญชีของคาความนิยมติดลบระหวางตนงวดกับปลายงวดที่แสดงถึง 

 รายการตอไปนี้ 

 43.1 จํานวนคาความนิยมติดลบกอนหักคาตัดจําหนาย      

  สะสมและคาตัดจําหนายสะสม  ณ  วันตนงวด     

 43.2 คาความนิยมติดลบที่รับรูเพิ่มในระหวางงวด     

 43.3 การปรับปรุงที่เกิดจากสินทรัพยและหนี้สินที่ระบุได     

  ซึ่งสามารถแยกรับรูไดในภายหลังหรือการเปลี่ยน     

  แปลงในมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินที่ระบุได     

 43.4 คาความนิยมติดลบที่ตัดบัญชีในระหวางงวดซึ่งเกิด     

  จากการยกเลิกธุรกิจทั้งหมดหรือบางสวน     

 43.5 คาความนิยมติดลบที่รับรูเปนรายไดในระหวางงวด     

 43.6 การเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชีที่เกิดขึ้นใน     

  ระหวางงวด     

 43.7 จํานวนคาความนิยมติดลบกอนหักคาตัดจําหนาย      

  สะสมและ  คาตัดจําหนายสะสม  ณ  วันสิ้นงวด     

44 ผูซื้อตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับประมาณการหนี้สินที่เกิดจาก     

 การยกเลิกหรือลดกิจกรรมของธุรกิจที่ซื้อมา     

45 เปดเผยเหตุผลการปรับปรุงมูลคายุติธรรมที่ประมาณไว     

46 ในการรวมธุรกิจที่เปนการรวมสวนไดเสีย  กิจการที่รวมแลวตองเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมดังตอไปน้ี 

 46.1 คําอธิบายเกี่ยวกับการรวมสวนไดเสีย  จํานวนหุนที่       

  ออกและสัดสวนของหุนที่มีสิทธิออกเสียงซึ่งมีการ     

  แลกเปลี่ยนกันระหวางกิจการที่มารวมกัน     
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เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

 46.2 จํานวนสินทรัพยและหนี้สินของแตละกิจการที่มา     

  รวมกัน     

 46.3 รายไดจากการขาย  รายไดจากการดําเนินงานอื่น       

  รายการพิเศษ และกําไรหรือขาดทุนสุทธิของแตละ     

  กิจการที่มารวมกันกอนวันรวมธุรกิจ     

47 สําหรับการรวมธุรกิจที่มีผลภายหลังวันที่ในงบดุล  กิจการ     

 ตองเปดเผยขอมูลตามขอกําหนดที่ระบุไวในขอ  30-46       

 หากไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ  กิจการตองเปดเผย     

 ขอเท็จจริงที่วากิจการไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได     

มาตรฐานฉบับที่  46  เร่ือง  รายงานทางการเงินเกี่ยวกับสวนไดเสียในการรวมคา 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

48 ผูรวมคาตองเปดเผยหนี้สินรวมที่อาจเกิดขึ้นตอไปนี้แยกตางหากจากหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นเวนแตกรณี 

 ที่โอกาสการขาดทุนมีนอย 

 48.1 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของผูรวมคาที่เกี่ยวของกับ     

  สวนไดเสียของตนในการรวมคา  และสวนแบง     

  ของผูรวมคาในหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นแตละรายการที่     

  เกิดขึ้นรวมกับผูรวมคารายอื่น     

 48.2 สวนแบงของผูรวมคาในหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของ     

  การรวมคาเอง  ซึ่งผูรวมคาอาจตองรับภาระ     

 48.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นเนื่องจากผูรวมคาอาจตองรับ     

  ภาระหนี้สินของผูรวมคารายอื่นของการรวมคา     

 48.4 ขอผูกพันการลงทุนในสวนไดเสียของการรวมคาที่     

  เกิดขึ้นจากสวนไดเสียของตนในการรวมคา  หรือ     

  สวนของตนในขอผูกพันการลงทุนในสวนไดเสีย     

  ของการรวมคาที่เกิดขึ้นรวมกับผูรวมคารายอื่น     

 48.5 สวนของผูรวมคาในขอผูกพันการลงทุนในสวนได     

  เสียของการรวมคา     
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เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

49 รายช่ือและคําอธิบายเกี่ยวกับสวนไดเสียในการรวมคาที่     

 สําคัญและสัดสวนของสวนไดเสียในการเปนเจาของกิจการที่     

 ควบคุมรวมกัน     

มาตรฐานฉบับที่  32 เร่ือง  ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ   

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

50 กิจการตองเปดเผยรายการตอไปน้ีในงบการเงินตามประเภทของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ 

 50.1 เกณฑในการวัดคามูลคาตามบัญชี     

 50.2 วิธีคิดคาเสื่อมราคาที่ใช     

 50.3 อายุการใชงานหรืออัตราคาเสื่อมราคาที่ใช     

 50.4 มูลคาตามบัญชีขั้นตนและคาเสื่อมราคา  ณ  ตอนตน     

  งวดและปลายงวด     

 50.5 การกระทบยอดมูลคาตามบัญชี  ระหวางตนงวดและปลายงวด  โดยแสดงถึง 

  50.5.1 การเพิ่มขึ้น     

  50.5.2 การจําหนาย     

  50.5.3 การไดมาจากการรวมกิจการ     

  50.5.4 การเพิ่มขึ้นหรือการลดลงอันเปนผลจาก     

   การประเมินราคา     

  50.5.5 ผลขาดทุนจากการดอยคา     

  50.5.6 การกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคา     

  50.5.7 คาเสื่อมราคา     

  50.5.8 ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากแปลง     

   คางบการเงินของหนวยงานตางประเทศ     

  50.5.9 การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ     

51 กิจการตองเปดเผยรายการตอไปน้ีในงบการเงิน 

 51.1 ขอจํากัดของกรรมสิทธิ ์ และสินทรัพยที่ใชเปน     

  หลักประกันการกูยืม     
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 51.2 นโยบายบัญชีสําหรับประมาณการรายจายในการ     

  บูรณะสถานที่หลังเลิกใชที่ดิน  อาคาร  หรืออุปกรณ     

 51.3 รายจายในการสรางอาคาร  อุปกรณ     

 51.4 ภาระผูกพันในการจัดหาที่ดิน  อาคาร  อุปกรณ     

52 เมื่อกิจการแสดงรายการในสินทรัพยดวยราคาที่ตีใหม  กิจการเปดเผยขอมูลตอไปนี้ 

 52.1 เกณฑที่ใชในการตีราคาสินทรัพย     

 52.2 วันที่มีการตีราคาสินทรัพยใหม     

 52.3 มีการใชผูประเมินราคาอิสระหรือไม     

 52.4 มูลคาตามบัญชีของที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณแตละ     

  ประเภทที่ควรจะแสดงในงบการเงินหากกิจการ     

  เลือกแสดงสินทรัพยเหลานั้นแสดงดวยราคาทุนหัก     

  คาเสื่อมราคาสะสม     

 52.5 สวนเกินทุนจากการตีราคา  โดยแสดงถึงการ     

  เปลี่ยนแปลงในระหวางงวด  และขอจํากัดในการ     

  แบงปนสวนเกินทุนนั้นใหกับเจาของ     

มาตรฐานฉบับที่  29  เร่ือง  การทําบัญชีสําหรับสัญญาเชาระยะยาว 

ก.  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 

การเปดเผยขอมูลในงบการเงินของผูเชา 

53 เปดเผยจํานวนเงินของทรัพยสินตามสัญญาเชาการเงิน     

54 หนี้สินเกี่ยวกับทรัพยสินที่เชาควรแสดงแยกจากหนี้สิน     

 อยางอื่นและแบงเปนหนี้สินระยะสั้นกับหนี้สินระยะยาว     

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

55 กรณีที่ธุรกิจของผูใหเชาโดยสวนใหญเปนการใหเชาลักษณะ     

 สัญญาเชาดําเนินงาน  ผูใหเชาจะตองเปดเผยจํานวนเงินของ     

 ทรัพยสินโดยจําแนกเปนแตละประเภทหลัก  พรอมทั้ง     

 คาเสื่อมราคาสะสม     
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ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 
ไม 
เปดเผย 
  

ไม 
เกี่ยวของ 

  

หมาย 
เหตุ 
  

รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

56 เปดเผยภาระผูกพัน  จํานวนเงินและงวดตางๆที่ถึงกําหนด     

 จายชําระ     

57 เปดเผยขอจํากัดเกี่ยวกับการจัดหาเงิน  การตออายุสัญญา     

การเปดเผยขอมูลของผูใหเชา 

58 เปดเผยเงินลงทุนขั้นตนในสัญญาเชาการเงิน  และรายได     

 ทางการเงินที่ยังไมเกิดขึ้นและมูลคาคงเหลือที่ไมไดรับ     

 การประกันของทรัพยสินที่ใหเชา     

59 เปดเผยหลักเกณฑที่ใชในการปนสวนรายได     

มาตรฐานฉบับที่  7  เร่ือง  การบัญชีเก่ียวกับการซื้อ - ทางดานผูใหเชาซื้อ 

ก.  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 

60 ในงบดุลลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ  แสดงดวยยอดสุทธิของ     

 ยอดลูกหนี้ตามบัญชีหักดวยดอกผลเชาซื้อรอการตัดบัญชี     

61 ทรัพยสินรอการขาย  (สินคาที่ยึดคืนจากลูกหนี้เชาซื้อ)  แสดง     

 ดวยราคาตามบัญชีหรือราคาตลาดแลวแตราคาใดต่ํากวา     

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

62 เปดเผยนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายไดจากดอกผล     

 เชาซื้อในหมายเหตุประกอบงบการเงิน     

63 แสดงการคํานวณยอดสุทธิของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อใน     

 หมายเหตุประกอบงบการเงิน     

มาตรฐานฉบับที่  36  เร่ือง  การดอยคาของสินทรัพย 

ก.  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 

64 รายการขาดทุนจากการดอยคาที่รับรูในงบกําไรขาดทุน     

 ระหวางงวดและรายการในงบกําไรขาดทุนซึ่งมีรายการ     

 ขาดทุนจากการดอยคารวมอยู     
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65 รายการขาดทุนจากการดอยคาที่กลับบัญชีและรับรูใน     

 งบกําไรขาดทุนระหวางงวดและรายการในงบกําไรขาดทุน     

 ซึ่งมีรายการขาดทุนจากการดอยคาที่กลับบัญชีรวมอยู     

66 รายการขาดทุนจากการดอยคาที่รับรูโดยตรงไปยังสวนของ     

 เจาของในระหวางงวด     

67 รายการขาดทุนจากการดอยคาที่กลับบัญชีและรับรูโดยตรง     

 ไปยังสวนของเจาของในระหวางงวด     

68 กิจการที่ตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี  เรื่อง  การจําแนกขอมูลตามสวนงาน  ตองเปดเผยขอมูล 

 ตอไปนี้สําหรับสวนงานที่มีการเสนอขอมูลในงบการเงิน 

 68.1 จํานวนรายการขาดทุนจากการดอยคาที่รับรูใน     

  งบกําไรขาดทุนและที่รับรูโดยตรงไปยังสวนของ     

  เจาของในระหวางงวด     

 68.2 จํานวนรายการขาดทุนจากการดอยคาที่กลับบัญชี     

  และรับรูในงบกําไรขาดทุนและที่รับรูโดยตรงไปยัง     

  สวนของเจาของในระหวางงวด     

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

69 หากกิจการรับรูหรือกลับบัญชีรายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยแตละรายการหรือหนวย 

 สินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดในระหวางงวด  กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 

 69.1 เหตุการณที่ทําใหกิจการตองรับรูหรือกลับบัญชี     

  รายการขาดทุนจากการดอยคา     

 69.2 รายการขาดทุนจากการดอยคาที่กิจการรับรูหรือ     

  กลับบัญชี     

 69.3 ลักษณะสินทรัพยแตละรายการและหนวยงานที่     

  สินทรัพยนั้นอยู     

 69.4 สินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดเกี่ยวกับ 

  69.4.1 ลักษณะของสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด       
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  69.4.2 รายการขาดทุนจากการดอยคาที่กิจการ     

   รับรูหรือกลับบัญชีโดยแสดงแยกตาม     

   สินทรัพยแตละประเภทหรือตาม     

   หนวยงานที่เสนอรายงาน     

  69.4.3 สินทรัพยที่รวมอยูในหนวยสินทรัพยที่กอ     

   ใหเกิดเงินสดหากมีการเปลี่ยนแปลงหลัง     

   จากที่กิจการไดประมาณมูลคาที่คาดวาจะ     

   ไดรับคืนของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิด      

   เงินสดนั้นกิจการตองอธิบายถึงลักษณะ     

   การรวมสินทรัพยเปนหนวยสินทรัพยที่     

   กอใหเกิดเงินสดในปจจุบันและอดีตและ     

   เหตุผลที่กิจการเปลี่ยนแปลงลักษณะการ     

   รวมสินทรัพยเปนหนวยสินทรัพยที่     

   กอใหเกิดเงินสดนั้น     

  69.4.4 แสดงมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของ     

   สินทรัพยหรือหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิด     

   เงินสดวาเปนราคาขายสุทธิหรือมูลคาจาก     

   การใช     

  69.4.5 เกณฑที่ใชในการกําหนดราคาขายสุทธ ิ      

   หากมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนเปนราคา      

   ขายสุทธิ       

  69.4.6 อัตราคิดลดที่ใชในการประมาณมูลคาจาก     

   การใชสินทรัพยทั้งในปจจุบันและอดีต     

   หากมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนเปนมูลคา     

   จากการใช     

70 กิจการตองเปดเผยรายการขาดทุนจากการดอยคาที่กิจการรับรูหรือกลับบัญชีในระหวางงวด ดังนี้ 
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 70.1 ประเภทของสินทรัพยหลักที่เกิดรายการขาดทุนจาก     

  การดอยคาหรือที่กลับบัญชีรายการขาดทุนจากการ      

  ดอยคาหากไมมีการเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดไวใน     

  ขอที่  69     

 70.2 เหตุการณที่ทําใหกิจการรับรูหรือกลับบัญชีรายการ     

  ขาดทุนจากการดอยคา หากไมมีการเปดเผยขอมูล     

  ตามที่กําหนดไวในขอที่ 69     

มาตรฐานฉบับที่  33  เร่ือง  ตนทุนการกูยืม 

ก.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

71 นโยบายการบัญชีที่ใชสําหรับตนทุนการกูยืม     

72 จํานวนตนทุนการกูยืมที่รวมเปนราคาทุนของสินทรัพยใน     

 ระหวางงวด     

73 อัตราการตั้งขึ้นเปนทุนที่ใชคํานวณตนทุนการกูยืมที่อนุญาต     

 ใหรวมเปนราคาทุนของสินทรัพย     

มาตรฐานฉบับที่  40  เร่ือง  การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน  

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

74 เปดเผยนโยบายการบัญชีสําหรับการกําหนดมูลคาของเงิน       

 ลงทุนขอเท็จจริงที่วากิจการใชวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักในการ     

 กําหนดตนทุนของตราสารที่จําหนาย  การบันทึกบัญชี            

 การเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรมของเงินลงทุนช่ัวคราว     

75 รายการที่มีนัยสําคัญที่รวมอยูในงบกําไรขาดทุนดังตอไปนี้     

 75.1 รายไดดอกเบี้ย  คาสิทธิ  และเงินปนผลที่เกิดจาก     

  เงินลงทุนช่ัวคราวและเงินลงทุนระยะยาว     

 75.2 จํานวนรวมของสิ่งตอบแทนจากการขายเงินลงทุน     

  แตละประเภท     
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 75.3 จํานวนรวมของรายการกําไรและจํานวนรวมของ     

  รายการขาดทุนที่เกิดจากการโอนเปลี่ยนหลักทรัพย     

  เผื่อขายไปเปนหลักทรัพยเพื่อคา     

 75.4 จํานวนรวมของรายการกําไรและจํานวนรวมของ     

  รายการขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุนแตละ     

  ประเภท     

 75.5 จํานวนรวมของรายการกําไรและจํานวนรวมของ     

  รายการขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของหลักทรัพยเพื่อคา     

  และเงินลงทุนทั่วไป     

76 การเปลี่ยนแปลงในระหวางงวดของสวนเกินทุนจากการ     

 เปลี่ยนแปลงมูลคาและลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนั้น     

77 กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหลักทรัพยเผื่อขายและตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด  โดยแสดง 

 แยกตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนดเปนแตละรายการ  ดังตอไปนี้ 

 77.1 มูลคายุติธรรม     

 77.2 จํานวนรวมรายการกําไรและจํานวนรวมรายการ     

  ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลคา     

 77.3 จํานวนรวมของราคาทุนตัดจําหนายของตราสารหนี้     

  ที่จะถือจนครบกําหนด     

 77.4 ตราสารหนี้ที่จะครบกําหนดตามสัญญาโดยจัดกลุม     

  ตามระยะเวลาที่จะถึงกําหนด       

78 กิจการตองเปดเผยขอมูลสําหรับการขายหรือการโอนเปลี่ยนประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด 

 ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ดังตอไปนี้ 

 78.1 จํานวนตนทุนตัดจําหนายของหลักทรัพยที่มีการขาย     

  หรือการโอนเปลี่ยน     

 78.2 จํานวนรวมรายการกําไรหรือขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้น     

 78.3 จํานวนรวมของรายการกําไรหรือขาดทุนสุทธิที่ยัง     

  ไมเกิดขึ้น     
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ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

 78.4 สถานการณความนาเชื่อถือของผูออกตราสารลดลง       

  กรณีมีการเปลี่ยนแปลงกฎหมายทางภาษีเปนผลให     

  ยกเลิกหรือลดขอลดหยอนเกี่ยวกับดอกเบี้ยมีการรวม     

  หรือจําหนายกิจการ  มีการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมาย     

  ที่ทําใหกิจการขายหรือโอนเปลี่ยนตราสารนั้น     

มาตรฐานฉบับที่  14  เร่ือง  การบัญชีสําหรับการวิจัยและพัฒนา 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

79 เปดเผยจํานวนเงินคาวิจัยและพัฒนาทั้งหมดที่เกิดขึ้นและที่     

 ตัดเปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน     

80 เปดเผยจํานวนเงินแสดงการเปลี่ยนแปลงและยอดคงเหลือใน     

 บัญชีรายจายคาวิจัยและพัฒนารอการตัดบัญชี     

81 เกณฑที่ใชในการตัดบัญชีรายจายคาวิจัยและพัฒนารอการตัด     

 บัญชี     

มาตรฐานฉบับที่  31  เร่ือง  สินคาคงเหลือ 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

82 นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือ และวิธี     

 ที่ใชคํานวณราคาทุน     

83 ราคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือแตละประเภทและ     

 ราคาตามบัญชีรวม     

84 ราคาตามบัญชีรวมของสินคาคงเหลือที่แสดงในราคามูลคา     

 สุทธิที่จะไดรับ     

85 มูลคาสินคาที่ปรับเพิ่มขึ้นจากราคาที่เคยลดลง     

86 เหตุการณที่ทําใหราคาสินคากลับเพิ่มขึ้น     

87 ราคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือที่ใชเปนหลักประกันหนี้สิน     
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ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

88 กรณีกําหนดตนทุนสินคาคงเหลือตามวิธีเขาหลังออกกอน     

 ควรเปดเผยมูลคาใดมูลคาหนึ่งดังตอไปน้ี  มูลคาตามราคาทุน     

 ที่คํานวณโดยวิธีเขากอนออกกอนหรือวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก      

 หรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับ  แลวแตมูลคาใดจะต่ํากวา  หรือ     

 มูลคาตามราคาตนทุนปจจุบัน  ณ  วันที่ในงบดุลหรือมูลคา     

 สุทธิที่จะไดรับแลวแตมูลคาใดจะต่ํากวา       

มาตรฐานฉบับที่  11  เร่ือง  หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 

ก.  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 

89 การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน  ใหแสดงบัญชีคาเผื่อหนี้     

 สงสัยจะสูญของลูกหนี้การคาหักจากลูกหนี้การคา     

รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

90 เปดเผยวิธีการประมาณหนี้สงสัยจะสูญไวในนโยบายการ     

 บัญชี     

91 กรณีที่แสดงลูกหนี้ในงบดุลดวยมูลคาสุทธิ  ใหเปดเผย     

  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในหมายเหตุประกอบงบการเงิน     

มาตรฐานฉบับที่  53  เร่ือง  ประมาณการหนี้สิน  หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพยท่ีอาจเกิดขึ้น 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

92 จํานวนประมาณการหนี้สิน  ณ  วันตนงวดและวันสิ้นงวด     

93 จํานวนประมาณการหนี้สินที่รับรูในระหวางงวด  ซึ่งรวมถึง     

 จํานวนที่เพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินที่มีอยู     

94 จํานวนที่ตัดออกจากบัญชีประมาณการหนี้สินในระหวางงวด     

95 จํานวนประมาณการหนี้สินที่ตองกลับบัญชีในระหวางงวด     

 เนื่องจากบันทึกไวสูงเกินไป     

96 จํานวนคิดลดที่เพิ่มขึ้นในระหวางงวดของประมาณการ     

 หนี้สินเนื่องจากเวลาที่ผานไปและจากผลของอัตราคิดลดที่     

 เปลี่ยนแปลงกิจการไมจําเปนตองแสดงขอมูลเปรียบเทียบ     
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ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ ขอที่ หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

97 คําอธิบายลักษณะของภาระผูกพันและจังหวะเวลาที่คาด     

 วาจะสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจ     

98 ความไมแนนอนเกี่ยวกับจํานวนหรือจังหวะเวลาของการ     

 สูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจ     

99 ระบุจํานวนสินทรัพยที่กิจการรับรูสําหรับรายจายที่คาดวา     

 จะไดรับคืน     

100 คําอธิบายเกี่ยวกับลักษณะของหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นแตละ      

 ประเภท  ณ  วันที่ในงบดุล  เวนแตเมื่อความนาจะเปนที่     

 กิจการจะสูญเสียทรัพยากรอยูในระดับไมนาเปนไปได     

101 เมื่อกิจการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ  กิจการตองให     

 คําอธิบายเกี่ยวกับลักษณะของสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น  ณ       

 วันที่ในงบดุล     

102 กรณีที่ยากที่จะสามารถคาดการณไดวาการเปดเผยขอมูล        

 ทั้งหมดหรือบางสวนตามที่กําหนดใน  92-101  จะทําให     

 สถานะของกิจการเกี่ยวกับขอพิพาทกับอีกฝายหนึ่งใน      

 เรื่องเกี่ยวกับประมาณ  การหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น  หรือ     

 สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น  เกิดความโอนเอียงอยางรุนแรงใน     

 กรณีนี้  กิจการไมจําเปนตองเปดเผยขอมูลดังกลาวแตตอง     

 เปดเผยถึงลักษณะทั่วไปของขอพิพาทพรอมกับขอเท็จจริง     

 และเหตุผลของการไมเปดเผยขอมูลนั้น     

มาตรฐานฉบับที่  30  เร่ือง  ผลกระทบจาการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

103 ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนที่รวมอยูในกําไรหรือขาดทุนสุทธิ     

104 ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิที่จัดเปนรายการแยกตางหาก     

  ในสวนของผูถือหุน  และการกระทบยอดของจํานวนเงิน      

  ของผลตางดังกลาว  ณ  วันตนงวดบัญชีและวันสิ้นงวด     

 บัญชี     
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หมาย 
เหตุ 
  

105 จํานวนผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่รวมอยูในราคาตาม        

  บัญชีของสินทรัพยกรณีเกิดการลดคาเงิน         

106 เปดเผยเหตุผลของการใชสกุลเงินที่แตกตางออกไปจาก        

  สกุลเงินของประเทศที่กิจการตั้งอยู        

รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

107 เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในการจัดประเภทของกิจการใน          

  ตางประเทศที่มีสาระ  สําคัญใหม  ควรเปดเผย  ลักษณะ /         

  เหตุผลของการเปลี่ยนแปลง  ผลกระทบของการ         

 เปลี่ยนแปลงตอสวนของผูถือหุนและผลกระทบตอกําไร     

  หรือขาดทุนสุทธิ         

108 เปดเผยวิธีการแปลงคาความนิยม  และการปรับปรุงมูลคา        

  ยุติธรรมที่เกิดจากการซื้อหนวยงานตางประเทศ        

109 เปดเผยผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนที่         

 เกิดขึ้นหลังวันที่ในงบการเงินของรายการที่เปนเงินตรา     

  ตางประเทศ           

110  เปดเผยนโยบายบริหารความเสี่ยงในเรื่องเงินตรา         

 ตางประเทศ     

มาตรฐานฉบับที่ 50  เร่ือง  การเสนอขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวนงาน 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

111 นโยบายการบัญชีที่ใช     

112 กิจการตองเปดเผยรายไดตามสวนงานสําหรับทุกสวนงาน     

  ที่เสนอรายงานโดยแสดงรายไดที่เกิดจากการขายใหกับ     

  บุคคลภายนอก  แยกจากรายไดที่เกิดจากการขายระหวาง     

 สวนงาน     

113 กิจการตองเปดเผยผลได (เสีย)  ตามสวนงานสําหรับสวน     

  งานที่เสนอรายงานแตละสวนงาน     
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เหตุ 
  

114 กิจการตองเปดเผยราคาตามบัญชีทั้งสิ้นของสินทรัพยตาม        

  สวนงานสําหรับสวนงานที่เสนอรายงานแตละสวนงาน     

115 กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินตามสวนงานสําหรับ     

  สวนงานที่เสนอรายงานแตละสวนงาน         

116 กิจการตองเปดเผยตนทุนทั้งสิ้นที่เกิดในระหวางงวดซึ่ง        

 เปนตนทุน  เพื่อใหไดมาซึ่งสินทรัพยตามสวนงานที่คาด     

 วาจะมีอายุการใชงานหรือใหประโยชนมากกวาหนึ่งรอบ     

 ปบัญชีหรือที่เรียกวารายจายฝายทุน  โดยใชเกณฑคงคาง     

117 กิจการตองเปดเผยคาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนายทั้งสิ้น     

  สําหรับงวดของสินทรัพยตามสวนงานที่รวมอยูในผลได      

 (เสีย)งวดของ     

118 กิจการตองเปดเผยผลรวมของคาใชจายที่มิใชเงินสดที่เปน        

  สาระสําคัญสําหรับสวนงานที่เสนอรายงานแตละสวนงาน     

119 กิจการตองเปดเผยผลรวมของสวนแบงกําไร (ขาดทุน)       

  สุทธิในบริษัทรวมทุกบริษัทที่บันทึกโดยใชวิธีสวนไดเสีย     

120 หากกิจการตองเปดเผยผลรวมของสวนแบงกําไร (ขาดทุน)      

  สุทธิในบริษัทรวมที่บันทึกโดยใชวิธีสวนไดเสียในสวนงาน     

  ที่เสนอรายงานใดกิจการตองเปดเผยผลรวมของเงินลงทุน     

  ในบริษัทรวมดังกลาวในสวนงานที่เสนอรายงานนั้น     

121 กิจการตองแสดงการกระทบยอดระหวางขอมูลที่เปดเผยสําหรับสวนงานที่เสนอรายงานกับขอมูลใน 

  งบการเงินหรืองบการเงินรวมซึ่งรวมรายการตอไปนี้ 

 121.1 รายไดตามสวนงานกระทบยอดกับรายไดรวมของ     

  กิจการที่เกิดจากการขายใหกับบุคคลภายนอก       

  พรอมทั้งเปดเผยจํานวนรายไดรวมของกิจการที่เกิด     

  จากการขายใหกับบุคคลภายนอกซึ่งไมถือเปนรายได     

  ของสวนงานใดสวนงานหนึ่ง     
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 121.2 ผลได(เสีย)ตามสวนงานกระทบยอดกับกําไรหรือ     

  ขาดทุนของกิจการ โดยกระทบยอดตามลําดับจาก     

  กําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงาน  กําไรหรือ     

   ขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติ และสิ้นสุดที่กําไรหรือ     

  ขาดทุนสุทธิ     

 121.3 สินทรัพยตามสวนงานกระทบยอดกับสินทรัพยของ     

  กิจการ     

 121.4 หนี้สินตามสวนงานกระทบยอดกับหนี้สินของ     

  กิจการ     

ขอมูลตามรูปแบบรอง 

122 หากรูปแบบหลักขอมูลตามสวนงานของกิจการคือ สวนงานธุรกิจ กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอ 

 ตอไปนี้ 

 122.1 รายไดตามสวนงานที่เกิดจากขายใหกับบุคคลภาย     

  นอกแยกตามเขตภูมิศาสตรโดยกําหนดจากสถานที่      

  ต้ังของลูกคา เปดเผยอยางนอยรอยละ 10 ของรายได      

  ทั้งสิ้นที่กิจการไดรับจากการขายใหบุคคลภายนอก     

 122.2 เปดเผยราคาตามบัญชีของสินทรัพยตามภูมิศาสตร     

  แตละสวนงานซึ่งมีสินทรัพยอยางนอยรอยละ  10       

   ของสินทรัพยทั้งสิ้นของสวนงานภูมิศาสตร     

 122.3 ตนทุนทั้งสิ้นที่เกิดขึ้นในระหวางงวดซึ่งเปนตนทุน     

  เพื่อใหไดมาซึ่งสินทรัพยตามสวนงานที่คาดวาจะมี     

  อายุการใชงานหรือใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบป       

  บัญชีปดเผยอยางนอย   รอยละ 10 ของสินทรัพย     

   ทั้งสิ้นของสวนงานภูมิศาสตรทุกสวนงานรวมกัน     

 122.4 หากรูปแบบหลักของขอมูลตามสวนงานของกิจการคือสวนงานภูมิศาสตร  กิจการตองเปดเผย 

  ขอมูลตอไปนี้สําหรับสวนงานธุรกิจแตละสวนงานที่มีรายไดจากการขายใหกับบุคคลภายนอก 

  อยางนอยรอยละ  10  ของรายไดที่กิจการไดจากการขายใหกับบุคคลภายนอกหรือมีสินทรัพย 

  ตามสวนงานอยางนอยรอยละ  10  ของสินทรัพยทั้งสิ้นของสวนงานธุรกิจทุกสวนงานรวมกัน 
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  122.4.1 รายไดตามสวนงานที่เกิดจากการขาย     

   ใหกับบุคคลภายนอก     

   122.4.2 ราคาตามบัญชีทั้งสิ้นของสินทรัพย        

   ตามสวนงาน     

    122.4.3 ตนทุนที่เกิดขึ้นในระหวางงวดซึ่งเปน         

    ตนทุนเพื่อใหไดสินทรัพยตามสวนงาน        

   ที่คาดวาจะมีอายุการใชงานหรือใช     

   ประโยชนมากกวาหนึ่งรอบปบัญชี     

123 หากรูปแบบหลักขอมูลตามสวนงานของกิจการคือ  สวนงาน     

  ภูมิศาสตรกําหนดจากสถานที่ต้ังของสินทรัพยซึ่งแตกตางไป     

  สถานที่ต้ังของลูกคา  กิจการตองเปดเผยรายไดจากการขาย     

  ใหกับบุคคลภายนอกสําหรับสวนงานภูมิศาสตรที่กําหนด     

  จากสถานที่ต้ังของลูกคาซึ่งมีรายไดจากการขายใหกับ     

 บุคคลภายนอกอยางนอยรอยละ  10  ของรายไดทั้งสิ้นที่     

  กิจการไดรับจากการขายใหกับบุคคลภายนอก     

124 หากรูปแบบหลักขอมูลตามสวนงานของกิจการ  คือ  สวนงานภูมิศาสตรที่กําหนดจากสถานที่ต้ังของ 

 ลูกคาซึ่งแตกตางไปจากสถานที่ต้ังของสินทรัพย กิจการตองเปดเผยขอมูลตามสวนงานทุกขอตอไปนี้ 

 สําหรับสวนงานภูมิภาคที่กําหนดจากสถานที่ต้ังของสินทรัพยซึ่งมีรายไดจากการขายใหกับบุคคล 

  ภายนอกอยางนอยรอยละ  10  ของรายไดที่แสดงในงบการเงินหรืองบการเงินรวมของกิจการ  หรือมี 

 สินทรัพยตามสวนงานอยางนอยรอยละ  10  ของสินทรัพยที่แสดงในงบกาเงินหรืองบการเงินรวมของ 

 กิจการ 

 124.1 ราคาตามบัญชีทั้งสิ้นของสินทรัพยตามสวนงานที่     

  กําหนดจากสถานที่ต้ังทางภูมิศาสตรของสินทรัพย     

 124.2 ตนทุนทั้งสิ้นที่เกิดในระหวางงวดซึ่งเปนตนทุนเพื่อ     

  ใหไดมาซึ่งสินทรัพยตามสวนงานที่คาดวาจะมีอายุ     

   การใชงานหรือใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบป     

  บัญชี     
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รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

125 มาตรฐานการบัญชีสนับสนุนใหเปดเผยลักษณะและรายการที่     

  เปนสวนประกอบของรายไดหรือคาใชจายตามสวนงาน     

มาตรฐานฉบับที่  38  เร่ือง  กําไรตอหุน 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

126 จํานวนกําไรที่ใชเปนตัวต้ังในการคํานวณกําไรตอหุนขั้น     

  พ้ืนฐานและกําไรตอหุนปรับลดและการกระทบยอดจํานวน     

  กําไรดังกลาวใหเปนกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด     

127 จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ใชเปนตัวหารในการ     

  คํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด  และ     

  การกระทบยอดของจํานวนหุนสามัญดังกลาว     

มาตรฐานฉบับที่ 39  เร่ือง  กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด  ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

128 วิธีปรับยอนหลังกิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้     

 128.1 ลักษณะและเหตุผลของเหตุการณทางบัญชีที่เกิดขึ้น     

 128.2 จํานวนเงินที่ตองนํามาปรับปรุงงบการเงินของทุก     

  งวดที่นําเสนอ     

 128.3 ผลสะสมของงวดกอนๆ  ที่นํามาปรับปรุงกําไร     

  สะสมตนงวด     

 128.4 ขอเท็จจริงที่วาขอมูลเปรียบเทียบไดมีการปรับให      

  ถูกตอง  หรือขอเท็จจริงที่กิจการไมสามารถปรับ     

   ขอมูลเปรียบเทียบใหถูกตองไดในทางปฏิบัติ     

129 วิธีเปลี่ยนทันทีกิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้หากเหตุการณทางบัญชีที่เกิดขึ้นมีผลกระทบที่มี 

  นัยสําคัญตองบการเงินงวดใดงวดหนึ่งที่นําเสนอหรืออาจมีผลกระทบที่มีนัยสําคัญในงวดตอไป 

 129.1 ลักษณะและจํานวนของเหตุการณทางบัญชีที่เกิดขึ้น     
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 129.2 ในกรณีที่กิจการตองใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป     

   แทนวิธีปรับยอนหลังเนื่องจากไมสามารถใชวิธีปรับ     

   ยอนหลังไดในทางปฏิบัติ กิจการตองเปดเผย     

  ขอเท็จจริงที่วากิจการไมสามารถใชวิธีปรับยอยหลัง     

  ไดในทางปฏิบัติจึงจําเปนตองใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปน     

    ตนไป        

มาตรฐานฉบับที่ 47  เร่ือง  การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

130 กิจการตองเปดเผยความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่     

  เกี่ยวของกันในทุกกรณีที่มีการควบคุมเกิดขึ้น     

131 กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะของความสัมพันธ     

  ระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  รวมทั้งเปดเผยถึง     

  ประเภทและองคประกอบของรายการบัญชีหากการเปดเผย     

  ขอมูลนั้นจําเปนตอความเขาใจในงบการเงินที่นําเสนอ     

รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

132 กิจการอาจเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคล     

  หรือกิจการที่เกี่ยวของกันโดยรวมรายการที่มีลักษณะ      

  คลายคลึงกันไวดวยกัน เวนแตการแยกเปดเผยขอมูลดังกลาว     

 จะจําเปนตอความเขาใจในผลกระทบที่รายการนั้นมีตอ     

  งบการเงินของกิจการที่เสนอรายงาน     

มาตรฐานฉบับที่  52  เร่ือง  เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 
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133 กิจการตองเปดเผยวันที่ผูบริหารอนุมัติใหมีการเผยแพร        

  งบการเงินและตองเปดเผยขอเท็จจริงในกรณีที่เจาของ        

 กิจการหรือบุคคลอื่นมีอํานาจที่จะแกไขงบการเงินที่ได     

  ออกเผยแพรแลว         

134 กิจการควรเปดเผยขอมูลใหมที่ไดรับหลังจากวันที่ใน        

  งบดุลซึ่งเกี่ยวกับสถานการณที่มีอยู  ณ  วันที่ในงบดุล         

135 กิจการควรเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับเหตุการณที่ไมตองมีการปรับปรุงงบการเงินหากการไมเปดเผยขอมูล 

  เหลานั้นจะมีผลกระทบตอการประเมินผลและการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน  โดยขอมูลที่ตอง   

  เปดเผยไดแก 

  135.1 ลักษณะของเหตุการณ         

  135.2 ประมาณการผลกระทบทางการเงินของ         

    เหตุการณดังกลาว  หรือขอความที่ระบุวาไม         

  สามารถประมาณการผลกระทบที่เกิดขึ้นได     

    อยางมีเหตุผล         

มาตรฐานฉบับที่ 48  เร่ืองการแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลสําหรับเครื่องมือทางการเงิน 

ข.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายการที่ตองเปดเผยขอมูล 

136 อธิบายวัตถุประสงคและนโยบายการบริหารความเสี่ยง         

  ทางการเงินซึ่งรวมถึงนโยบายการปองกันความเสี่ยง         

 ของรายการบัญชีที่สําคัญซึ่งกิจการคาดวาจะเกิดขึ้น     

137 กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้สําหรับสินทรัพย  หนี้สินทางการเงินและตราสารทุนแตละ 

 ประเภท 

  137.1 ลักษณะและเนื้อหาของตราสารการเงิน           

    รวมทั้งระยะเวลาและเงื่อนไขสําคัญที่อาจมี         

    ผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอจํานวนเวลา           

  และความแนนอนของกระแสเงินสดใน     

    อนาคต         
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ไม ไม หมาย 

เปดเผย เกี่ยวของ เหตุ 
ขอ
ที่ 

หัวขอ / รายละเอียด เปดเผย 

      

 137.2 นโยบายบัญชีและวิธีการที่ใช  รวมทั้ง     

  หลักเกณฑในการรับรูรายการและการวัดคา     

138 กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพยทางการเงิน  และหนี้สิน 

 ทางการเงินแตละประเภท 

 138.1 วันกําหนดราคาใหมหรือวันครบกําหนด       

  แลวแตวันใดจะเกิดขึ้นกอน     

 138.2 อัตราดอกเบี้ยที่แทจริง  หากสามารถคํานวณได     

139 กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้เกี่ยวกับความเสี่ยงดานการใหสินเชื่อสําหรับสินทรัพยทาง 

 การเงิน 

 139.1 จํานวนที่เปนตัวแทนที่ดีที่สุดของจํานวนสูงสุด     

  ที่มีความเสี่ยงดานสินเชื่อ ณ  วันที่ในงบดุล       

  โดยไมพิจารณาถึงมูลคายุติธรรมของ     

   หลักประกัน     

 139.2 การกระจุกตัวที่สําคัญของความเสี่ยงดาน     

  สินเชื่อ     

140 กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับมูลคายุติธรรม  ถาหาก     

  ไมสามารถทําไดเนื่องจากขอจํากัดของความทันตอเวลา     

  หรือคาใชจายในการกําหนดมูลคายุติธรรมที่เช่ือถือได       

 ควรมีการเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวพรอมทั้งขอมูลที่     

 สําคัญของตราสารการเงินที่เปนพื้นฐานของมูลคา     

 ยุติธรรมนั้น     

141 ถากิจการแสดงสินทรัพยการเงินดวยจํานวนที่สูงกวามูลคายุติธรรม  กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอ 

 ตอไปนี้ 

 141.1 มูลคาตามบัญชีและมูลคายุติธรรมของสินทรัพย     

  แตละรายการหรือกลุมของสินทรัพยแตละ     

   รายการเหลานั้น        
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  141.2 เหตุผลของการที่ไมไดลดมูลคาตามบัญชีลง           

  รวมทั้งลักษณะของหลักฐานที่ทําใหฝายบริหาร     

  เช่ือวากิจการจะไดรับคืนเต็มจํานวนมูลคาตาม     

    บัญชี         

142 ถากิจการบันทึกเครื่องมือทางการเงินที่ใชในการปองกันความเสี่ยงของรายการบัญชีในอนาคตที่คาดวา 

  จะเกิดขึ้น  กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปน้ี 

  142.1 คําอธิบายเกี่ยวกับรายการที่คาดไว  รวมทั้งงวด         

  เวลาที่คาดวารายการนั้นจะเกิดขึ้น     

  142.2 คําอธิบายตราสารที่ใชประกันความเสี่ยง         

 142.3 จํานวนรอตัดบัญชี  หรือผลกําไรหรือขาดทุนที่     

  ยังไมไดรับรู  รวมทั้งงวดเวลาที่คาดวาจะรับรู     

   เปนรายไดหรือคาใชจาย     

รายการที่ควรเปดเผยขอมูล 

143 จํานวนรวมของการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมของ     

 สินทรัพยการเงินและหนี้สินการเงินที่ไดมีการรับรูเปน     

  รายไดหรือคาใชจายของงวด     

144 จํานวนรอตัดบัญชี  หรือกําไรหรือขาดทุนที่ยังไมรับรู      

  ของ  ตราสารที่ใชประกันความเสี่ยงนอกเหนือจาก     

 ตราสารที่เกี่ยวของกับการประกันความเสี่ยงของรายการ     

 ที่คาดการณไว     

145 จํานวนรวมถัวเฉลี่ยในระหวางปสําหรับรายการตอไปนี้     

 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยการเงินและหนี้สินการเงิน     

 ที่มีการรับรูรายการ  เงินตน  เงินตามที่ระบุในสัญญา       

 หรือจํานวนที่คลายกันอื่นๆ  ของสินทรัพยการเงินและ     

 หนี้สินการเงินที่ยังไมมีการรับรูรายการ     

146 มูลคายุติธรรมของสินทรัพยการเงินและหนี้สินการเงิน      

 ทั้งหมด  โดยเฉพาะเมื่อจํานวนที่มี  ณ  วันที่ในงบดุล     

 ไมไดเปนตัวแทนที่ดีของจํานวนที่มีในระหวางป     
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ภาคผนวก  ข 
การตรวจสอบเงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอยเชิงพห ุ
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การตรวจสอบเงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ 
 

เงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุซ่ึงเกีย่วกับคาความคลาดเคลื่อน  จะมี  5  ขอ
ดังนี ้
  
 1.  ความคลาดเคลื่อนเปนตัวเปรที่มีการแจกแจงแบบปกต ิ
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ภาพผนวกที่ ข 1  Histogram  ของคาความคลาดเคลื่อนรวม  3  ป 
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ภาพผนวกที่ ข 2  Histogram  ของคาความคลาดเคลื่อนป  2546 
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ภาพผนวกที่ ข 3  Histogram  ของคาความคลาดเคลื่อนป  2547 
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ภาพผนวกที่ ข 4  Histogram  ของคาความคลาดเคลื่อนป  2548 
 
 เมื่อพิจารณา  Histogram  ของคาความคลาดเคลื่อนในการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ    
จะเห็นวาคอนขางมีความสมมาตร  คือ  เบขวา  เบซายเพยีงเล็กนอยเทานั้น  จึงถือไดวาคาความ
คลาดเคลื่อนมีการแจกแจงแบบปกติหรือใกลเคียงแบบปกติ  นอกจากนี้เพื่อความแมนยําจึงมี       
การพิจารณากราฟ  Normal  Probability  Plot  ของคาความคลาดเคลื่อน 
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Normal Q-Q Plot 
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ภาพผนวกที่ ข 5  Normal  Probility  Plot  ของคาความคลาดเคลื่อนรวม  3  ป 
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ภาพผนวกที่ ข 6  Normal  Probility  Plot  ของคาความคลาดเคลื่อนป  2546 
 

Dependent  Variable : Disclosure  Index  47 
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ภาพผนวกที่ ข 7  Normal  Probility  Plot  ของคาความคลาดเคลื่อนป  2547 
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Dependent  Variable : Disclosure  Index  48 
Normal Q-Q Plot
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ภาพผนวกที่ ข 8  Normal  Probility  Plot  ของคาความคลาดเคลื่อนป  2548 
 
 จากกราฟ  Normal  Probability  Plot  ของขอมูลจริงที่เกิดขึ้นกับคาที่คาดไวจะพบวา  คา
จริงของขอมูลจะอยูรอบๆ  เสนตรงโดยอยูเหนือและใตเสนตรงเล็กนอย  แตจดุสวนใหญก็อยูในรูป
เสนตรง  ดังนัน้จึงอาจสรุปไดวา  ความคลาดเคลื่อนมีการแจกแจงที่สมมาตรหรือเปนแบบปกต ิ
 
 นอกจากนี้สามารถทดสอบการแจกแจงแบบปกติโดยใชสถิติทดสอบ  Kolmogorov – 
Smirnov  Test  (K – S  Test)  เปนการเปรียบเทียบคาฟงกช่ันการแจกแจงสะสมของขอมูลตัวอยาง  
กับคาฟงก็ช่ันการแจกแจงสะสมของขอมูลภายใตสมมตฐิานวา  ขอมูลมีการแจกแจงแบบปกติ       
ถาคาความแตกตางต่ําแสดงวาการแจกแจงเปนปกติ  โดยมีสมมติฐานของการทดสอบคือ 
 
 H0  :  ดัชนีการเปดเผยขอมูลมีการแจกแจงแบบปกต ิ
 H1  :  ดัชนีการเปดเผยขอมูลมีการแจกแจงแบบไมปกต ิ
 
 ผลการทดสอบจะพิจารณาไดจากคา  Sig.  ถาคา  Sig.  นอยกวาระดับนยัสําคัญที่กําหนด  
คือ  0.05  จะปฏิเสธสมมติฐานนี้  แสดงวา  ดัชนีการเปดเผยขอมูลมีการแจกแจงแบบไมปกติ   
จากผลการทดสอบการแจกแจงของดัชนีการเปดเผยขอมลู  พบวา  Sig.  ของรายป  2546,  2547,  
2548  และ รวม  3  ปมีคาเทากับ  0.917,  0.709,  0.491,  1.042  ตามลําดับ  ซ่ึงมีคามากกวาระดับ
นัยสําคัญที่  0.05  ดังนั้นจึงยอมรับสมมติฐาน  แสดงวา  ดัชนีการเปดเผยขอมูลมีการแจกแจงแบบ
ปกติซ่ึงเปนไปตามขอกําหนดของการวเิคราะหความถดถอยเชิงพห ุ
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 2.  คาเฉลี่ยของความคลาดเคลื่อนเปนศูนย 
 
 การหาคา  a  และ  b  โดยทําใหผลบวกกําลังสองของคาความคลาดเคลื่อนมีคาต่ําสุด  จะทํา
ให  ∑ei  =  0  เนื่องจากคาเฉลี่ยของความคลาดเคลื่อน  E(e)  =  ∑ei  =     0      =  0   ดังนั้นเงื่อนไข 
                           n           n 
ขอนี้จึงเปนจรงิเสมอ 
 
 3.  คาแปรปรวนของคาความคลาดเคลื่อนตองเปนคาคงที่ที่ไมทราบคา 
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ภาพผนวกที่ ข 9  Scatter  Plot  รวม  3  ป 
 

Scatterplot

Dependent Variable

Regression Standardized Predicted Value

3210-1-2-3-4

Re
gr

es
sio

n S
tan

da
rd

ize
d R

es
idu

al

3

2

1

0

-1

-2

 
 

ภาพผนวกที่ ข 10   Scatter  Plot  ป  2546 
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ภาพผนวกที่ ข 11   Scatter  Plot  ป  2547 
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ภาพผนวกที่ ข 12   Scatter  Plot   ป  2548 
 
 เมื่อพิจารณาแผนภาพการกระจายระหวางคา  e  และ  Y  ของการวิเคราะหความถดถอยเชิง
พหุของดัชนกีารเปดเผยขอมลู  พบวาคา  e  จะกระจายอยูรอบๆศูนยหรือมีคาอยูในชวงใดชวงหนึ่ง
แคบๆ  ไมวาคา  Y  จะเปลี่ยนแปลงไปอยางไร 
 
 4.  คาความคลาดเคลื่อนตองเปนอิสระกัน 
  
 การทดสอบวาคา  ei  และ  ej  เปนอิสระกันหรือไม  จะใชสถิติทดสอบ  Durbin – Watson  
โดยถาคา  Durbin – Watson  มีคาใกล  2  คือมีคาในชวง  1.5  ถึง  2.5  จะสรุปไดวา  ei  และ  ej    
เปนอิสระกัน  และจากการคาํนวณพบวาคา  Durbin – Watson  ของรายป  2546,  2547,  2548         



 

 

165 

มีคาเทากับ  2.222,  2.051,  1.843  ตามลําดับ  ซ่ึงมีคาระหวาง  1.5  ถึง  2.5  ดังนั้นจึงสรุปไดวา      
คาความคลาดเคลื่อนเปนอิสระตอกัน 
 
 5.  ตัวแปรอิสระทุกตัวตองเปนคาอิสระกนั 
 

ตัวแปรอิสระทุกตัวทีใ่ชในการศึกษาจะตองเปนอิสระกนั  หรือไมมีความสัมพันธระหวาง
กันและกันมากจนเกินไป  เนื่องจากการทีต่ัวแปรอิสระมีความสัมพันธกันเองอาจกอใหเกดิปญหาที่
เรียกวา  Mulitcollinearity  ซ่ึงจะทําใหผลการวิเคราะหความถดถอยผิดพลาดไปจากขอเท็จจริงได  
เชน  ความสัมพันธกันเองของตัวแปรอิสระอาจมีอิทธิพลทําใหตวัแปรอสิระมีความสัมพันธกับ     
ตัวแปรตามทั้งๆที่ความเปนจริงแลวตัวแปรอิสระเหลานั้นอาจไมมีความสัมพันธกับตัวแปรตาม  
ดังนั้นปญหานีจ้ึงอาจนําไปสูการตัดสินใจทีผิ่ดพลาดไดในที่สุด  เนื่องจาก  Mulitcollinearity  ที่แฝง
อยูในขอมูลจะมีผลทําใหสมการถดถอยที่หาไดมีประสิทธิภาพในการพยากรณลดลง 
 
 การตรวจสอบวาตัวแปรอิสระมคีวามสัมพนัธระหวางกันหรือไม  สามารถตรวจสอบได
หลายวิธี  เชน  การวิเคราะหสหสัมพันธของตัวแปรอิสระแตละคู  โดยพิจารณาคาสัมประสิทธิ์
สหสัมพันธ  (r)  หากตัวแปรอิสระคูใดมีคา  r  ในระดับสูงก็แสดงวาตวัแปรอิสระคูนั้นมี
ความสัมพันธซ่ึงกันและกันมาก  และอาจทําใหเกดิปญหา  Mulitcollinearity  ตามมาได 
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ตารางผนวกที่ ข 1  การวิเคราะหสหสัมพันธของตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม  ป  2546  
 

  DI SIZE AGE CAPSTR OWNSTR PROFIT LIQUID AUDIT 

DI 1 -0.20 0.17 0.03 -0.04 -0.13 0.03 0.07 

SIZE -0.20 1 -0.13 -0.29 0.18 -0.16 -0.20 -0.16 

AGE 0.17 -0.13 1 0.20 -0.05 0.15 -0.06 0.07 

CAPSTR 0.03 -0.29 0.20 1 0.03 0.17 -0.10 -0.04 

OWNSTR -0.04 0.18 -0.05 0.03 1 0.02 0.08 -0.07 

PROFIT -0.13 -0.16 0.15 0.17 0.02 1 -0.05 0.26 

LIQUID 0.03 -0.20 -0.06 -0.10 0.08 -0.05 1 -0.18 

AUDIT 0.07 -0.16 0.07 -0.04 -0.07 0.26 -0.18 1 
 
โดยที่ DI   =  ดัชนีการเปดเผยขอมูล      OWNSTR  =  โครงสรางความเปนเจาของ  (รอยละการถือหุนสูงสุด  10  รายแรก) 
 SIZE   =  ขนาดองคกร  (สินทรัพยรวมตอจํานวนทุนจดทะเบียนที่ชําระแลว) PROFIT      =  ความสามารถในการทํากําไร  (อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพย)  
 AGE   =  อายุการดําเนินงาน  (จํานวนปนับตั้งแตจะทะเบียนเปนบริษัทมหาชน) LIQUID      =  สภาพคลองของกิจการ  (อัตราสวนทุนหมุนเร็ว) 
 CAPSTR =  โครงสรางเงินทุน  (อัตราสวนหนี้สินระยะยาวตอสวนของผูถือหุน) AUDIT       =  ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี  (ตัวแปรเทียม) 
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ตารางผนวกที่ ข 2  การวิเคราะหสหสัมพันธของตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม  ป  2547    
 

  DI SIZE AGE CAPSTR OWNSTR PROFIT LIQUID AUDIT 

DI 1 -0.21 0.02 -0.09 -0.18 0.27 -0.08 0.12 

SIZE -0.21 1 0.18 -0.20 0.21 -0.02 -0.06 -0.09 

AGE 0.02 0.18 1 0.04 0.21 0.04 -0.01 0.05 

CAPSTR -0.09 -0.20 0.04 1 -0.02 -0.13 0.14 -0.11 

OWNSTR -0.18 0.21 0.21 -0.02 1 -0.19 -0.18 0.06 

PROFIT 0.27 -0.02 0.04 -0.13 -0.19 1 0.17 0.05 

LIQUID -0.08 -0.06 -0.01 0.14 -0.18 0.17 1 -0.20 

AUDIT 0.12 -0.09 0.05 -0.11 0.06 0.05 -0.20 1 
 
โดยที่ DI   =  ดัชนีการเปดเผยขอมูล      OWNSTR  =  โครงสรางความเปนเจาของ  (รอยละการถือหุนสูงสุด  10  รายแรก) 
 SIZE   =  ขนาดองคกร  (สินทรัพยรวมตอจํานวนทุนจดทะเบียนที่ชําระแลว) PROFIT      =  ความสามารถในการทํากําไร  (อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพย)  
 AGE   =  อายุการดําเนินงาน  (จํานวนปนับตั้งแตจะทะเบียนเปนบริษัทมหาชน) LIQUID      =  สภาพคลองของกิจการ  (อัตราสวนทุนหมุนเร็ว) 
 CAPSTR =  โครงสรางเงินทุน  (อัตราสวนหนี้สินระยะยาวตอสวนของผูถือหุน) AUDIT       =  ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี  (ตัวแปรเทียม) 
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ตารางผนวกที่ ข 3  การวิเคราะหสหสัมพันธของตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม  ป  2548  
 

  DI SIZE AGE CAPSTR OWNSTR PROFIT LIQUID AUDIT 

DI 1 -0.14 -0.04 0.02 0.06 0.01 -0.12 -0.12 

SIZE -0.14 1 -0.21 -0.21 0.04 0.18 -0.04 0.04 

AGE -0.04 -0.21 1 -0.08 0.05 -0.08 0.02 0.14 

CAPSTR 0.02 -0.21 -0.08 1 -0.22 -0.18 -0.08 -0.36* 

OWNSTR 0.06 0.04 0.05 -0.22 1 0.24 -0.18 0.03 

PROFIT 0.01 0.18 -0.08 -0.18 0.24 1 -0.03 0.11 

LIQUID -0.12 -0.04 0.02 -0.08 -0.18 -0.03 1 -0.05 

AUDIT -0.12 0.04 0.14 -0.36* 0.03 0.11 -0.05 1 
*  มีความสัมพันธกัน  ณ  ระดับนัยสําคัญ  0.05 
 
โดยที่ DI   =  ดัชนีการเปดเผยขอมูล      OWNSTR  =  โครงสรางความเปนเจาของ  (รอยละการถือหุนสูงสุด  10  รายแรก) 
 SIZE   =  ขนาดองคกร  (สินทรัพยรวมตอจํานวนทุนจดทะเบียนที่ชําระแลว) PROFIT      =  ความสามารถในการทํากําไร  (อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพย)  
 AGE   =  อายุการดําเนินงาน  (จํานวนปนับตั้งแตจะทะเบียนเปนบริษัทมหาชน) LIQUID      =  สภาพคลองของกิจการ  (อัตราสวนทุนหมุนเร็ว) 
 CAPSTR =  โครงสรางเงินทุน  (อัตราสวนหนี้สินระยะยาวตอสวนของผูถือหุน) AUDIT       =  ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี  (ตัวแปรเทียม) 
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ตารางผนวกที่ ข 4  การวิเคราะหสหสัมพันธของตัวแปรอิสระและตัวแปรตามรวม  3  ป   
 

  DI SIZE AGE CAPSTR OWNSTR PROFIT LIQUID AUDIT 

DI 1 -0.01 0.07 0.01 -0.09 -0.08 -0.07 -0.04 

SIZE -0.01 1 0.16 0.05 -0.12 0.09 -0.05 0.20* 

AGE 0.07 0.16 1 0.02 -0.12 0.06 -0.02 0.12 

CAPSTR 0.01 0.05 0.02 1 -0.05 -0.04 0.03 -0.12 

OWNSTR -0.09 -0.12 -0.12 -0.05 1 0.07 -0.05 0.08 

PROFIT -0.08 0.09 0.06 -0.04 0.07 1 0.04 -0.04 

LIQUID -0.07 -0.05 -0.02 0.03 -0.05 0.04 1 -0.14 

AUDIT -0.04 0.20* 0.12 -0.12 0.08 -0.04 -0.14 1 
*  มีความสัมพันธกัน  ณ  ระดับนัยสําคัญ  0.05 
 
โดยที่ DI   =  ดัชนีการเปดเผยขอมูล      OWNSTR  =  โครงสรางความเปนเจาของ  (รอยละการถือหุนสูงสุด  10  รายแรก) 
 SIZE   =  ขนาดองคกร  (สินทรัพยรวมตอจํานวนทุนจดทะเบียนที่ชําระแลว) PROFIT      =  ความสามารถในการทํากําไร  (อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพย)  
 AGE   =  อายุการดําเนินงาน  (จํานวนปนับตั้งแตจะทะเบียนเปนบริษัทมหาชน) LIQUID      =  สภาพคลองของกิจการ  (อัตราสวนทุนหมุนเร็ว) 
 CAPSTR =  โครงสรางเงินทุน  (อัตราสวนหนี้สินระยะยาวตอสวนของผูถือหุน) AUDIT       =  ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี  (ตัวแปรเทียม) 
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 จากตารางผนวกที่ ข 1-4   เปนการวิเคราะหความสัมพันธระหวางตวัแปร  2  ตัวซ่ึงเมื่อ
พิจารณาคาสัมประสิทธิ์ระหวางตัวแปรอิสระแตละคูพบวา  ตัวแปรอิสระที่มีความสมัพันธกันเอง
เพียงเล็กนอย  คือในป  2546  และ  2547  ไมมีตัวแปรอิสระใดมีความสัมพันธกัน  และป  2548  มี
ตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ  1  คู  โดยมีคาสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ  -0.36 นอกจากนั้นเพื่อ
พิจารณาภาพรวม  3  ป  พบวาตัวแปรอิสระมีความสัมพันธกัน  1 คู  โดยมีคาสัมประสิทธิ์
สหสัมพันธ  0.20  ซ่ึงถือวาความสัมพันธทีก่ลาวมาขางตนอยูในระดับต่ํา  ดังนั้นถึงแมวาตัวแปร
อิสระจะมีความสัมพันธระหวางกันแตก็มีความสัมพันธกนัในระดับนอยมากและจะไมมีผลกระทบ
รุนแรงในการตีความหมายของผลลัพธที่ไดจากการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุ  แตเพื่อใหเกิด
ความเชื่อมั่นวาจะไมเกิดปญหา  Mulitcollinearity  จึงใชการคํานวณ  Variance  Inflation  Factor  
(VIF)  ตรวจสอบความสัมพันธอีกครั้งหนึง่  โดย  VIF  เปนคาที่ใชวดัวาตัวแปรอิสระแตละตวัถูก
อธิบายโดยตวัแปรอิสระอ่ืนในระดับใด  ถาคา  VIF  มีคามากก็แสดงวาตัวแปรอิสระมี
ความสัมพันธกับตัวแปรอิสระอ่ืนๆมาก  และตามปกติคา  VIF  ที่มากกวา  10  ขึ้นไปจะถือวาอยูใน
ระดับที่จะกอใหเกิดปญหา  Mulitcollinearity  ดังตารางผนวกที่ ข 5 
 
ตารางผนวกที่ ข 5  การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของดัชนีการเปดเผยขอมูล 
 

การวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของดัชนีการเปดเผยขอมูล 

รวม  3  ป ป  2546 ป  2547 ป  2548 ตัวแปร 

VIF VIF VIF VIF 

ขนาดองคกร 1.09 1.35 1.08 1.22 

อายุการดําเนินงาน 1.04 1.08 1.09 1.13 

โครงสรางเงินทุนของบริษัท 1.03 1.19 1.09 1.30 

โครงสรางการเปนเจาของ 1.05 1.14 1.14 1.05 

ความสามารถในการทํากําไร 1.03 1.25 1.09 1.16 

สภาพคลองของบริษัท 1.07 1.34 1.18 1.07 

ประเภทผูสอบบัญชี 1.13 1.30 1.12 1.26 
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จากตารางขางตนจะเห็นวา  คา  VIF  ของตัวแปรทุกตวัมีคาต่ํากวา  1.5  ซ่ึงถือวาอยูใน
ระดับที่ต่ํามาก  ดังนั้นจึงอาจสรุปไดวาตัวแปรอิสระทุกตัวที่ใชในการศกึษานี้ไมมีความสัมพันธ
ระหวางกันหรือเปนอิสระตอกันนั่นเอง 
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ภาคผนวก  ค 
การวัดมูลคาตวัแปรอิสระที่ใชในการวิจัย 
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การวัดมูลคาตวัแปรอิสระที่ใชในการวิจัย 
 
ตารางผนวกที่ ค 1  มูลคาของตัวแปรอิสระ 
 

 
 

  SIZE CAPSTR OWNSTR AGE PROFIT LIQUID AUDIT 

หมวดเครื่องมือและเครื่องจกัร 

patklป46 0.31 83.26 80.96 12 10 1.78 0 

patklป47 0.46 43.48 57.64 13 4.43 1.26 0 

patklป48 0.51 38.36 95.25 14 5.36 1.15 0 

tcjป46 1.32 12.64 89.05 9 -2.77 0.86 0 

tcjป47 3.12 48.83 98.68 10 6.92 0.02 0 

tcjป48 3.09 41.59 99.71 11 6.18 1.02 0 

หมวดกระดาษและวัสดุการพิมพ 

aaป46 5.56 207.79 99.8 9 1.12 1.12 1 

aaป47 5.18 146.76 93.23 10 9.81 1.12 1 

aaป48 5.58 102.65 99.86 11 10.46 1.26 1 

tcpป46 2.13 44.85 59.75 8 -0.59 1.83 1 

tcpป47 2.35 32.75 62.01 9 3.01 4.46 1 

tcpป48 0.48 27.25 76.47 10 14.77 2.4 0 

utpป47 3.40 78.38 76.17 1 7.98 3.13 0 

utpป48 3.27 70.43 65.68 2 3.48 2.71 0 

หมวดบรรจภุณัฑ 

ajป46 6.03 80.37 80.4 13 13.26 0.52 0 

ajป47 9.37 116.71 79.86 14 8.25 0.69 0 

ajป48 11.74 61.94 79.99 15 5.7 0.45 0 

aluconป46 8.38 9.73 79.61 15 11.9 0.58 0 
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ตารางผนวกที่ ค 1  (ตอ) 
 

 

 SIZE CAPSTR OWNSTR AGE PROFIT LIQUID AUDIT 

หมวดบรรจภุณัฑ 

aluconป47 10.19 44.23 83.59 16 11.84 0.76 0 

aluconป48 10.91 0.03 87.94 17 10.63 0.77 0 

cscป46 4.54 90.57 69 27 11.46 1.1 0 

cscป47 4.73 47.51 68.01 28 10.69 0.76 1 

cscป48 4.54 40.23 69.12 29 4.13 0.74 1 

nepป46 1.66 104.29 65.04 17 8.34 2.88 1 

nepป47 1.04 32.94 68.5 18 1.48 2.46 1 

nepป48 0.74 38.02 67.54 19 5.32 1.74 1 

nipponป46 4.36 0.03 97.13 10 12.3 5.51 0 

nipponป47 3.84 0.04 99.36 11 -4.43 6.8 0 

nipponป48 3.86 0.04 99.36 12 -7.43 5.55 0 

ptlป47 4.71 0 82.17 1 19.84 2.76 0 

ptlป48 7.00 35.18 100 2 10.54 2.03 0 

spackป46 1.02 19.68 62.24 3 15.43 1.35 0 

spackป47 3.15 6.28 62.06 1 13.69 1.88 0 

spackป48 3.65 22.51 63.95 2 11.22 1.68 0 

tcoatป46 4.45 9.82 58.66 10 5.25 1.72 0 

tcoatป47 4.98 4.48 58.66 11 8.32 20.57 0 

tcoatป48 4.78 0 74.04 12 5.81 1.88 0 

tfiป46 10.62 91.01 70.59 15 4.58 0.47 0 

tfiป47 10.09 79.44 76.64 16 -3.16 0.46 0 

tfiป48 7.92 90.23 79.68 17 -4.69 0.49 0 

thipป46 6.66 0 99.79 10 1.35 3.11 0 
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ตารางผนวกที่ ค 1  (ตอ) 
 

 

  SIZE CAPSTR OWNSTR AGE PROFIT LIQUID AUDIT 

หมวดบรรจภุณัฑ 

thipป47 6.71 0 99.73 11 -0.92 2.66 0 

thipป48 7.74 0 99.81 12 18.03 3.12 0 

tmdป46 7.13 4.91 66.53 15 17.46 3 0 

tmdป47 8.42 3.61 67.87 16 17.66 2.2 0 

tmdป48 9.62 5.85 70.34 17 11.13 3.07 0 

toppป46 8.62 0 85.22 13 6.88 3.54 0 

toppป47 9.95 0 85.25 14 12.1 2.81 0 

toppป48 10.71 0 85.27 15 7.22 2.08 0 

tppป46 1.83 0.83 73.1 14 10.08 5.08 0 

tppป47 1.75 0.42 64.16 15 -0.21 6.8 0 

tppป48 0.71 0.17 72.18 16 3.48 9.01 0 

varoป46 3.48 0 78.48 13 5.61 1.07 1 

varoป47 4.19 5.53 74.6 14 16.55 1.35 1 

varoป48 4.94 20.61 77.74 15 8.19 1.19 1 

หมวดปโตรเคมีและเคมีภณัฑ 

atcป46 37.36 224.6 82.31 8 14.1 0.63 0 

atcป47 40.04 87.88 73.21 9 28.19 1.67 0 

atcป48 54.69 133.89 69.01 10 11.11 2.63 0 

irpป48 7.32 72.16 89.1 1 10.06 1.28 0 

npcป46 8.96 14.51 79.92 10 1.09 1.51 1 

npcป47 9.59 7.87 90.17 11 18.36 2.15 1 

npcป48 9.91 6.94 90.17 12 24.28 1.9 1 

patoป46 2.91 0.13 100 9 14.89 3.98 0 
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ตารางผนวกที่ ค 1  (ตอ) 
 

 

  SIZE CAPSTR OWNSTR AGE PROFIT LIQUID AUDIT 

หมวดปโตรเคมีและเคมีภณัฑ 

patoป47 2.30 5.44 100 10 10.4 3.78 0 

patoป48 3.15 0 100 11 19.15 4.02 0 

tcbป46 16.61 0.5 80.49 14 15.03 3.7 1 

tcbป47 18.34 3.92 81.56 15 15.13 4.06 1 

tcbป48 22.05 6.52 71.94 16 17.12 2.87 1 

tcccป46 3.76 7.64 97.48 13 11.18 1 1 

tcccป47 3.73 6.83 98.54 14 14.45 0.99 1 

tcccป48 3.78 0.19 98.45 15 11.72 1.06 1 

tocป46 3.94 45.61 72.99 1 6.28 2.87 0 

tocป47 4.65 25.94 100 2 17.76 1.57 0 

tocป48 0.65 53.81 100 3 4.85 2.25 1 

tpaป46 6.07 0.45 98.32 10 11.98 2.61 1 

tpaป47 6.63 0.45 97.66 11 14.34 2.21 1 

tpaป48 6.94 0.61 97.32 12 12.01 2.25 1 

tpcป46 20.16 42.53 97.69 20 9.5 0.97 1 

tpcป47 23.01 24.24 98.28 21 17.18 1.19 1 

tpcป48 23.06 20.9 78.73 22 15.47 1.27 1 

upป46 3.05 2.51 76.85 27 8.95 1.39 0 

upป47 4.05 15.9 76.37 28 5.44 1.11 0 

upป48 3.83 21.43 76.78 29 6.72 1.3 0 

uvป46 3.20 0.45 68.51 16 15.54 2.79 1 

uvป47 2.92 0.43 67.7 17 8.25 1.49 1 

uvป48 2.83 0.26 65.21 18 9.3 3.97 1 
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ตารางผนวกที่ ค 1  (ตอ) 
 

 

  SIZE CAPSTR OWNSTR AGE PROFIT LIQUID AUDIT 

หมวดปโตรเคมีและเคมีภณัฑ 

vntป46 1.74 37.25 80.58 9 9.49 1.08 1 

vntป47 2.03 16.24 78.15 10 12.46 1.2 1 

vntป48 2.17 4.41 82.63 11 16.24 2.6 1 

wgป46 4.38 0 63.73 25 11.45 3.76 1 

wgป47 4.79 0.27 53.81 26 11.64 3.7 1 

wgป48 5.15 2.7 94.59 27 13.06 3.73 1 

yciป46 4.08 0 84.76 14 -0.65 1.46 0 

yciป47 3.78 0 85.62 15 3.47 1.87 0 

yciป48 4.02 0 66.64 16 5.34 2.01 0 

หมวดยานยนต 

ahป46 16.61 83.78 99.87 2 8.92 1.07 1 

ahป47 19.87 26.54 43.65 3 17.28 1.27 1 

ahป48 25.42 12.37 48.76 4 12.79 2.37 1 

bat-3kป46 9.32 2.48 62 9 9.5 1.46 0 

bat-3kป47 11.07 0.26 62.21 10 12.11 1.29 0 

bat-3kป48 10.75 0.53 60.93 11 15.52 1.59 0 

cwtป46 9.81 16.24 95.23 13 4.46 0.89 0 

cwtป47 0.96 14.71 97.84 14 87.54 0.96 0 

cwtป48 8.92 13.5 96.38 15 -0.9 0.94 0 

easonป48 2.78 0 100 1 19.55 2.83 0 

gytป46 41.98 5.18 88.97 26 10.87 3.94 1 

gytป47 45.56 4.86 79 27 13.23 4.12 1 

gytป48 49.29 5.05 79 28 11.47 3.35 1 
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ตารางผนวกที่ ค 1  (ตอ) 
 

 SIZE CAPSTR OWNSTR AGE PROFIT LIQUID AUDIT 

hftป46 2.31 5.06 99.96 1 6.4 2.95 1 

hftป47 3.00 26.8 99.96 2 3.31 1.95 1 

hftป48 3.25 50.65 99.98 3 -3.55 2.11 1 

ircป46 8.54 5.1 94.26 10 14.01 0.99 1 

ircป47 10.04 7.5 99.46 11 13.95 1.09 1 

ircป48 12.13 19.78 81.92 12 10.79 1.19 1 

kpnป48 5.01 64.08 97.52 1 11.22 1.19 1 

satป48 15.08 110.07 66.32 1 14.58 1.32 1 

smitป48 3.07 2.83 46.24 1 15.19 2.47 0 

spgป46 6.33 1.05 100 6 16.44 7.56 0 

spgป47 6.65 1.26 100 7 10.23 6.25 0 

spgป48 6.61 1.21 100 8 8.46 8.08 0 

spsuป46 4.57 0 71.21 8 6.38 2.31 0 

spsuป47 4.69 0 73.02 9 5.54 2.3 0 

spsuป48 4.54 0 74.08 10 3.62 2.36 0 

stanlyป46 8.98 0 75.26 13 19.24 1.08 1 

stanlyป47 10.99 0 72 14 3.79 1.24 1 

stanlyป48 12.29 0 70.32 15 24.24 1.75 1 

tktป47 3.52 35.73 67.89 1 5.51 1.27 0 

tktป48 3.54 27.93 71.88 2 7.71 1.3 0 

truป46 6.55 0 79.29 10 14.49 2.25 1 

truป47 6.90 0 79.03 11 21.27 3.12 1 

truป48 6.96 0 80.22 12 4.62 2.46 1 

tscป48 6.41 0 85.6 1 23.73 2.83 0 

ynpป48 6.13 65.57 80.48 1 5.15 0.72 0 
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ภาคผนวก  ง 
แบบสัมภาษณผูจัดการฝายบญัชี 
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       ลําดับที่____ 

แบบสัมภาษณ 
 
เร่ือง   ปจจัยทีม่ีผลตอระดับการเปดเผยขอมูลบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
          แหงประเทศไทย 
 
แบบสัมภาษณฉบับนี้เปนเครือ่งมือที่ใชในการเก็บขอมูล เพื่อใชประกอบการศึกษาวิทยานิพนธของ    
นางสาวณัฐวรรณ  ศิริธานันท   ตามโครงการปริญญาโทการบัญชี  ภาคพิเศษ  คณะบริหารธุรกิจ  
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร  จึงขอความอนเุคราะหจากทานในการตอบแบบสัมภาษณ 
 
สวนท่ี  1  ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสัมภษณ 
1.  เพศ 
 ชาย  หญิง 
2.  ประสบการณในการทํางานทางดานบญัชีหรือที่เกี่ยวของกับงานบญัชี 
 ต่ํากวา  6  ป  6-15  ป 
 16-25  ป  มากกวา  25  ป 
3.  ตําแหนง 
 ผูจัดการฝายบญัชี อ่ืนๆ................................... 
 
สวนท่ี  2  สภาพความคิดเห็นเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูล 
 
โปรดกาเครื่องหมาย  /  ในชอง  ตามความเห็นของทาน 

สภาพความคิดเห็น 
เห็นดวย    
อยางยิ่ง 

เห็นดวย ปานกลาง ไมเห็นดวย ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง 

1.  การเปดเผยขอมูลเปนการใหขอมูล 
     เพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ปรากฏใน  
     งบการเงินเพื่อใหผูใชขอมูลเขาใจ  
     สถานการณของธุรกิจมากขึ้น 

     

2.  การเปดเผยขอมูลเปนสิ่งจําเปนที่กิจการ 
     จะตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี 
     อยางครบถวนเพื่อใหขอมูลแกผูใช 
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สภาพความคิดเห็น 
เห็นดวย    
อยางยิ่ง 

เห็นดวย ปานกลาง ไมเห็นดวย ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง 

3.  บริษัทของทานมีนโยบายในการ  
     เปดเผยขอมูลใหเปนไปตามมาตรฐาน  
     การบัญชีที่กําหนด 

     

 
สวนท่ี  3  ลักษณะของการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของบริษัท 
ทานคิดวาลักษณะของการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของบริษัทของทานมีการเปดเผยขอมูล   
 มากนอยเพียงใด 

ลักษณะของการเปดเผยขอมูล มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด 
1.  ขอมูลมีความเพียงพอที่จะนํามาใชใน                
      การตัดสินใจในการลงทุนของบริษัท 

     

2.  ผูใชงบการเงินสามารถเขาใจถึงขอมูลตางๆ           
     ในงบการเงินไดดี 

     

3.  ขอมูลมีความนาเชื่อถือ      
4.  ขอมูลมีความถูกตองและแมนยํา      
5.  ทันตอเวลาที่จะนําขอมูลในงบการเงินมาใช          
     ในการตัดสินใจในการลงทุนในบริษัท 

     

6.  มีขอมูลที่ตรงกับความตองการของผูใชงบการเงิน      
7.  มีการจัดประเภทของรายการใหเปนแบบเดียวกัน 
     ทุกงวดบัญชี 

     

8.  มีการแสดงขอมูลเปรียบเทียบทุกรายการ 
     ที่มีนัยสําคัญในงบการเงินของงวดบัญชีปจจุบัน 

     

9.  มีการนําเสนอขอมูลเปนกลาง  ไมเจาะจงให 
     ขอมูลแกฝายใดฝายหนึ่ง 

     

 
ขอเสนอแนะอื่นๆ 
...................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................... 
 

ขอขอบพระคุณเปนอยางสูง  มา  ณ  โอกาสนี้ 
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ภาคผนวก  จ 
สรุปผลการสัมภาษณผูจัดการฝายบัญชี 
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สรุปผลการสมัภาษณผูจัดการฝายบัญช ี
 
 บริษัทที.ซี.เจ.เอเชีย  จํากดั(มหาชน)  หมวดอุตสาหกรรมเครื่องมือและเครื่องจักร           
จากผลการวิจยัมีระดับการเปดเผยขอมูลอยูในระดับสูง  ทั้งป  พ.ศ.2546-2548  และจาก              
การสัมภาษณผูจัดการฝายบญัชี  มีความเหน็ดวยกับเรื่องที่วาการเปดเผยขอมูลเปนการใหขอมูล
เพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ปรากฏในงบการเงินเพื่อใหผูใชขอมูลเขาใจสถานการณของธุรกิจมากขึ้น  
เห็นดวยอยางยิ่งกับเรื่องทีว่าการเปดเผยขอมูลเปนสิ่งจําเปนที่กิจการจะตองปฏิบัติตามมาตรฐาน  
การบัญชีอยางครบถวนเพื่อใหขอมูลแกผูใช  และเหน็ดวยอยางยิ่งกับเรือ่งที่วาบริษัทมีนโยบาย     
ในการเปดเผยขอมูลใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีที่กาํหนด   นอกจากนี้ผูจัดการฝายบัญชียังมี
ความเหน็วาบริษัทมีการเปดเผยขอมูลในระดับมากที่สุดในเรื่องของขอมูลมีความเพยีงพอที่           
จะนํามาใชในการตัดสินใจในการลงทุนของบริษัทและมีการจัดประเภทของรายการใหเปน       
แบบเดยีวกันทุกงวดบัญชี  มีความเหน็วาบริษัทมีการเปดเผยขอมูลในระดับมากในเรื่องของผูใช     
งบการเงินสามารถเขาใจถึงขอมูลตางๆในงบการเงินไดดี  ขอมูลมีความนาเชื่อถือ  ขอมูลมีความ
ถูกตองและแมนยํา  ความทนัตอเวลาที่จะนาํขอมูลในงบการเงินมาใชในการตัดสินใจในการลงทุน
ในบริษัท  มีขอมูลที่ตรงกับความตองการของผูใชงบการเงิน  มีการแสดงขอมลูเปรียบเทียบ         
ทุกรายการที่มนีัยสําคัญในงบการเงินของงวดบัญชีปจจุบนั  มีการนําเสนอขอมูลเปนกลางไมเจาะจง
ใหขอมูลแกฝายใดฝายหนึ่ง 
 
 บริษัทแอดวานซ  อะโกร  จาํกัด(มหาชน)  หมวดอุตสาหกรรมกระดาษและวัสดกุารพมิพ  
จากผลการวิจยัมีระดับการเปดเผยขอมูลอยูในระดับปานกลาง  ป  พ.ศ.2546,  2547  และ                 
มีการเปดเผยขอมูลในระดับสูงป  พ.ศ.  2548  และจากการสัมภาษณผูจดัการฝายบญัช ี มีความเหน็
ดวยกับเรื่องทีว่า  การเปดเผยขอมูลเปนการใหขอมูลเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ปรากฏในงบการเงิน
เพื่อใหผูใชขอมูลเขาใจสถานการณของธรุกิจมากขึ้น  เร่ืองที่วาการเปดเผยขอมูลเปนสิ่งจําเปนที่
กิจการจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบญัชีอยางครบถวนเพื่อใหขอมูลแกผูใช  และเรื่องที่วาบรษิัท
มีนโยบายในการเปดเผยขอมลูใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีที่กําหนด  นอกจากนีผู้จัดการฝาย
บัญชียังมีความเห็นวาบริษัทมีการเปดเผยขอมูลระดับมากในเรื่องของ  ขอมูลมีความเพียงพอที่จะ
นํามาใชในการตัดสินใจในการลงทุนของบริษัท  ผูใชงบการเงินสามารถเขาใจถึงขอมูลตางๆใน   
งบการเงินไดดี  ขอมูลมีความนาเชื่อถือ  ขอมูลมีความถูกตองและแมนยํา  ความทนัตอเวลาที่จะนาํ
ขอมูลในงบการเงินมาใชในการตัดสินใจในการลงทุนในบริษัท  มีขอมูลที่ตรงกับความตองการของ
ผูใชงบการเงิน  มีการจัดประเภทของรายการใหเปนแบบเดยีวกันทกุงวดบัญชี  มีการแสดงขอมูล
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เปรียบเทียบทกุรายการที่มีนยัสําคัญในงบการเงินของงวดบัญชีปจจุบนั  มีการนําเสนอขอมูลเปน
กลางไมเจาะจงใหขอมูลแกฝายใดฝายหนึง่ 
 

บริษัทอุตสาหกรรมถังโลหะไทย  จํากัด(มหาชน)  หมวดอุตสาหกรรมบรรจุภัณฑ          
จากผลการวิจยัมีระดับการเปดเผยขอมูลอยูในระดับสูง  ทั้งป  พ.ศ.2546-2548  และจากการ
สัมภาษณผูจดัการฝายบัญชีพบวา  มีความเห็นดวยกับเรือ่งที่วา  การเปดเผยขอมูลเปนการใหขอมลู
เพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ปรากฏในงบการเงินเพื่อใหผูใชขอมูลเขาใจสถานการณของธุรกิจมากขึ้น  
เร่ืองที่วาการเปดเผยขอมูลเปนสิ่งจําเปนทีก่ิจการจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบญัชีอยาง
ครบถวนเพื่อใหขอมูลแกผูใช  และเรื่องทีว่าบริษัทมีนโยบายในการเปดเผยขอมูลใหเปนไปตาม
มาตรฐานการบัญชีที่กําหนด  นอกจากนี้ผูจดัการฝายบัญชยีังมีความเห็นวาบริษัทมีการเปดเผย
ขอมูลในระดบัมากที่สุดในเรื่องของ  ขอมูลมีความนาเชือ่ถือ  ขอมูลมีความถูกตองและแมนยํา          
มีการจัดประเภทของรายการใหเปนแบบเดียวกันทกุงวดบัญชี  มีการนําเสนอขอมูลเปนกลางไม
เจาะจงใหขอมลูแกฝายใดฝายหนึ่ง  มีความเห็นวาบริษัทมกีารเปดเผยขอมูลในระดับมากในเรื่อง
ของขอมูลมีความเพยีงพอทีจ่ะนํามาใชในการตัดสินใจ  ผูใชงบการเงินสามารถเขาใจถึงขอมูลตางๆ
ในงบการเงนิไดดี  ทันตอเวลาที่จะนําขอมลูในงบการเงนิมาใชในการตัดสินใจในการลงทุน          
ในบริษัท  มีขอมูลที่ตรงกับความตองการของผูใชงบการเงิน  มีการแสดงขอมูลเปรียบเทียบ          
ทุกรายการที่มนีัยสําคัญในงบการเงินของงวดบัญชีปจจุบนั  นอกจากนีผู้จัดการฝายบญัชียังมี
ขอเสนอแนะวา  การเปดเผยขอมูลตองไมกระทบตอการประกอบธุรกจิและการแขงขันของบริษัท  
เนื่องจากในธรุกิจประเภทเดียวกันมีทั้งบริษัทจดทะเบียนและบริษัทจาํกัดทั่วไป  การที่บริษัท          
จดทะเบยีนเปดเผยขอมูลฝายเดยีวอาจทําใหเกิดความเสยีหายทางธุรกิจหรือการแขงขันได  ในขณะ
ที่บริษัทจํากัดไมจําเปนตองเปดเผยขอมูลเทากับบริษัทจดทะเบยีน 

 
บริษัทไทยเซน็ทรัลเคมี  จํากัด(มหาชน)  หมวดอุตสาหกรรมปโตรเคมีและเคมีภณัฑ     

จากผลการวิจยัมีระดับการเปดเผยขอมูลอยูในระดับสูง  ทั้งป  พ.ศ.2546-2548   และจากการ
สัมภาษณผูจดัการฝายบัญชีพบวา  เห็นดวยอยางยิ่งกับเรือ่งที่วา  การเปดเผยขอมูลเปนการใหขอมลู
เพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ปรากฏในงบการเงินเพื่อใหผูใชขอมูลเขาใจสถานการณของธุรกิจมากขึ้น  
เร่ืองที่วาการเปดเผยขอมูลเปนสิ่งจําเปนทีก่ิจการจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบญัชี                
อยางครบถวนเพื่อใหขอมูลแกผูใช  และเรือ่งที่วาบริษัทมีนโยบายในการเปดเผยขอมลูใหเปนไป
ตามมาตรฐานการบัญชีที่กําหนด  นอกจากนี้ผูจัดการฝายบัญชียังมีความเห็นวาบริษัทมีการ    
เปดเผยขอมูลในระดับมากทีสุ่ดในเรื่องของมีการจัดประเภทของรายการใหเปนแบบเดียวกัน        
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ทุกงวดบัญชี  มีการแสดงขอมูลเปรียบเทียบทุกรายการทีม่ีนัยสําคัญในงบการเงินของงวดบัญชี
ปจจุบัน  มีความเห็นวาบริษทัมีการเปดเผยขอมูลในระดบัมากในเรื่องของขอมูลมีความเพยีงพอ 
ที่จะนํามาใชในการตัดสินใจในการลงทุนของบริษัท  ผูใชงบการเงินสามารถเขาใจถึงขอมูลตางๆ
ในงบการเงนิไดดี  ขอมูลมีความนาเชื่อถือ  ขอมูลมีความถูกตองและแมนยํา  มีการนาํเสนอขอมูล
เปนกลางไมเจาะจงใหขอมูลแกฝายใดฝายหนึ่ง  และมีความเหน็วาบรษิัทมีการเปดเผยขอมูล         
ในระดับปานกลางในเรื่องของความทันตอเวลาที่จะนําขอมูลในงบการเงินมาใชในการตัดสินใจ        
ในการลงทุนในบริษัท  และมีขอมูลที่ตรงกับความตองการของผูใชงบการเงิน 

 
บริษัทไทยสโตเรจ  แบตเตอรี่  จํากัด(มหาชน)  หมวดอตุสาหกรรมยานยนต จาก

ผลการวิจัยมีระดับการเปดเผยขอมูลอยูในระดับสูง  ทั้งป  พ.ศ.2546-2548  และจากการสัมภาษณ
ผูจัดการฝายบญัชีพบวามีความเห็นดวยกบัเรื่องที่วา  การเปดเผยขอมูลเปนการใหขอมูลเพิ่มเติม
นอกเหนือจากที่ปรากฏในงบการเงินเพื่อใหผูใชขอมูลเขาใจสถานการณของธุรกิจมากขึ้น  เร่ืองที่วา
การเปดเผยขอมูลเปนสิ่งจําเปนที่กิจการจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีอยางครบถวนเพื่อให
ขอมูลแกผูใช  และเรื่องที่วาบริษัทมีนโยบายในการเปดเผยขอมูลใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี
ที่กําหนด  นอกจากนี้ผูจัดการฝายบัญชียังมีความเหน็วาบริษัทมีการเปดเผยขอมูลระดบัมากที่สุดใน
เร่ืองของ  ขอมูลมีความเพียงพอที่จะนํามาใชในการตัดสินใจในการลงทุนของบริษัท  มีความเหน็วา
บริษัทมีการเปดเผยขอมูลในระดับมากในเรื่องของ ผูใชงบการเงินสามารถเขาใจถึงขอมูลตางๆใน
งบการเงินไดดี  ขอมูลมีความนาเชื่อถือ  ขอมูลมีความถูกตองและแมนยํา  ทันตอเวลาที่จะนําขอมลู
ในงบการเงนิมาใชในการตัดสินใจในการลงทุนในบริษทั  มีขอมูลที่ตรงกับความตองการของผูใช
งบการเงิน  มกีารจัดประเภทของรายการใหเปนแบบเดยีวกันทุกงวดบัญชี  มีการแสดงขอมูล
เปรียบเทียบทกุรายการที่มีนยัสําคัญในงบการเงินของงวดบัญชีปจจุบนั     มีการนําเสนอขอมูลเปน
กลางไมเจาะจงใหขอมูลแกฝายใดฝายหนึง่  
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ตารางผนวกที่ จ 1  สรุปความคิดเห็นเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูล 
 

การเปดเผยขอมูล 
เห็นดวย
อยางยิ่ง 

เห็นดวย ปานกลาง ไมเห็นดวย 
ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง 

1.  การเปดเผยขอมูลเปนการใหขอมูล 
     เพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ปรากฏใน  
     งบการเงินเพื่อใหผูใชขอมูลเขาใจ 
     สถานการณของธุรกิจมากขึ้น 

/ //// - - - 

2.  การเปดเผยขอมูลเปนสิ่งจําเปนที่ 
     กิจการจะตองปฏิบัติตามมาตรฐาน 
     การบัญชีอยางครบถวนเพื่อใหขอมูล 
     แกผูใช 

// /// - - - 

3.  บริษัทของทานมีนโยบายใน          
     การเปดเผยขอมูลใหเปนไปตาม 
     มาตรฐานการบัญชีที่กําหนด 

// /// - - - 

หมายเหต:ุ  / แทนความคิดเหน็เกี่ยวกบัการเปดเผยขอมูลของผูจัดการฝายบัญชี 
 
ตารางผนวกที่ จ 2 สรุปลักษณะของการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของบริษัท 
 

ลักษณะการเปดเผยขอมูล มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด 
1.  ขอมูลมีความเพียงพอที่จะนํามาใช 
     ในการตัดสินใจในการลงทุนของ 
     บริษัท 

// /// - - - 

2.  ผูใชงบการเงินสามารถเขาใจถึง 
     ขอมูลตางๆในงบการเงินไดดี 

- ///// - - - 

3.  ขอมูลมีความนาเชื่อถือ / //// - - - 
4.  ขอมูลมีความถูกตองและแมนยํา / //// - - - 
5.  ทันตอเวลาที่จะนําขอมูลใน             
     งบการเงินมาใชในการตัดสินใจ     
     ในการลงทุนในบริษัท 

- //// / - - 

6.  มีขอมูลที่ตรงกับความตองการของ 
     ผูใชงบการเงิน 

- //// / - - 
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ตารางผนวกที่ จ 2  (ตอ) 
 

ลักษณะการเปดเผยขอมูล มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด 
7.  มีการจัดประเภทของรายการใหเปน     
     แบบเดียวกันทุกงวดบัญชี 

/// // - - - 

8.  มีการแสดงขอมูลเปรียบเทียบทุก 
     รายการที่มีนัยสําคัญในงบการเงิน 
     ของงวดบัญชีปจจุบัน 

/ //// - - - 

9.  มีการนําเสนอขอมูลเปนกลาง         
     ไมเจาะจงใหขอมูลแกฝายใด         
      ฝายหนึ่ง 

/ //// - - - 

หมายเหต:ุ / จาํนวนบรษิัททีเ่ปดเผยขอมูล 
 

 


